DANSK BLINDESAMFUNDS ÅRSBERETNING 2010

Forord

Dansk Blindesamfund blev stiftet den 8. juni 1911 af en gruppe blinde mennesker, som ville bestemme over deres eget liv.

I dag er foreningen Dansk Blindesamfund stadig blindes og stærkt svagsynedes egen forening, og formålet med foreningen er at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede, så retten til et selvstændigt liv med selvbestemmelse er mulig. Dansk Blindesamfund har omkring 10.000 medlemmer.

I nærværende årsberetning vil vi i Dansk Blindesamfund fortælle om mål, der er nået, og initiativer, der er taget i 2010, både med hensyn til at påvirke den samfundsmæssige udvikling på nationalt og internationalt plan og i forhold til den rolle, Dansk Blindesamfund spiller i relation til de mange medlemmer af foreningen i deres hverdag.

Dansk Blindesamfund vil gerne takke alle, der har støttet kampen for blindesagen i 2010 – politisk, holdningsmæssigt eller økonomisk. Alle bidrag fra salg af hundekalendere, Solgaveindsamlingen, arv og gaver er gået til vores arbejde for at skabe de bedste vilkår for blinde og svagsynede.

Forretningsudvalget vil også takke alle tillidsvalgte, medarbejdere samt samarbejdsrelationer for den store indsats i 2010 i arbejdet for, at Dansk Blindesamfund fremstår som en stærk og dynamisk landsforening.

På Dansk Blindesamfunds vegne

Thorkild Olesen
Landsformand
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1. Dansk Blindesamfunds politiske interessevaretagelse 2010

1.1. Generelt om den politiske udvikling 

Det forgangne år har på mange måder været en brat opvågen for handicaporganisationerne og ikke mindst den enkelte borger med et handicap. Konsekvenserne af kommunalreformen, der blev indført 1. januar 2007, har her i år 4 efter reformen vist sit allerhæsligste ansigt, til overraskelse for nogen, men uden at hovere ikke til overraskelse for Dansk Blindesamfund. 

Samtidig med det har vi nu i snart 2 tiår levet med en regering, der systematisk har udhulet det økonomiske og holdningsmæssige grundlag for det velfærdssamfund, som vi som blinde og stærkt svagsynede er afhængig af for at vi kan nærme os at leve et liv på lige fod med andre borgere. 

Det har med andre ord været et rigtig annus horribilis set ud fra et handicappolitisk synspunkt.

Den 1. april 2010 offentliggjorde Jyllands-Posten en kronik af socialchefernes formand Ole Pass, der til daglig er socialchef i Rødovre kommune. I kronikken slog Ole Pass til lyd for, at der må ske ændringer af servicen på handicapområdet, fordi udgifterne til det specialiserede handicapområde, der bl.a. omfatter støtte til blinde og stærkt svagsynede, ifølge Ole Pass er løbet løbsk. Hans oplæg var derfor, at kommunerne skulle have større mulighed for at begrænse servicen til borgere med handicap og i øvrigt også andre grupper, og hovedargumentet var, at de udgifter, som kommunerne bruger på det specialiserede handicapområde går fra at støtte andre støtteværdige områder som børnehaver, hjemmehjælp mv. 

Nu var det jo 1. april, oven i købet skærtorsdag, så man kunne jo have håbet, at det var en aprilsnar. Men det var det ikke, tværtimod. 

I de efterfølgende uger og måneder slog flere borgmestre af forskellig partifarve samt såvel embedsmænd som formand som udvalgsformænd fra Kommunernes Landsforening de samme toner an i læserbreve, kronikker og indslag i forskellige medier. I alle indslagene var hovedtemaet, at dyre handicappede betød dårligere service for børnefamilierne og de ældre i kommunerne, og det gik endda så vidt at man næsten kunne læse de pågældende mennesker med handicaps navn og cpr.nr. i aviserne. 

Også specialundervisningen af bl.a. børn med handicap i folkeskolen gik endnu engang ikke ram forbi. Børnene med handicap og deres forældre fik råt for usødet at vide, at udgifterne til dem er skyld i, at danske børn generelt ikke klarer sig godt i internationale sammenligninger, at vi har verdens dyreste folkeskole pga. disse børn og at der skam også måtte ændringer til på dette område. 

Hele debatten og dens meget fornemme planlægning fra Kommunernes Landsforenings side var et grundlæggende brud med en dansk velfærdsmodel, hvor vi ud fra solidaritetsprincippet hjælper børn, unge og voksne med handicap fordi vi er et samfund, der vil kendes på at vi hjælper dem, der har behov for det og som ikke selv kan hjælpe sig selv. Nu blev enkeltborgere nærmest hængt ud som om de var skyld i at priserne på børnehavepladser steg, at ældre ikke kunne få hjemmehjælp og at hullerne i vejbelægningen på kommunale veje bliver dybere og dybere. 

Og KL’s indsats lykkedes til fulde. Man fik tegnet et billede af handicappede som griske parasitter, der ikke vil yde men kun nyde, og selv om vi fra Dansk Blindesamfunds og andre handicaporganisationers side gjorde en indsats for at forklare os og informere vores medborgere om hvordan situationen i realiteten er, så fik den indsats nok nærmest den modsatte virkning; vores indsats pustede blot til det ildhav, KL havde tændt. Det bekræftede andre borgere i den nye sandhed som fremlagt af KL. 

Hele KL-kampagnen havde til formål dels at få regeringen og Folketinget med på indskrænkninger på handicapområdet ved de årlige økonomiforhandlinger mellem KL og staten og dels at plante ideen om, at kommunale nedskæringer var nødvendige ved de kommende budgetforhandlinger i kommunerne og at det nu var handicapområdets tur til at stå for skud. Begge dele lykkedes også til fulde. 

Ved økonomiforhandlingerne fik KL regeringen og støttepartiers tilslutning til væsentlige forringelser af støtte til forældre med handicappede børn og diverse hensigtserklæringer om forringelser af specialundervisningen samt andre støttemuligheder for mennesker med handicap. 

Ved efterårets budgetforhandlinger i kommunerne fik kommunerne endvidere gennemført forskellige forringelser, ikke mindst i forhold til bevilling af hjælpemidler, hjemmehjælp til yngre borgere med handicap mv. Ikke fordi der er lovmæssig hjemmel for disse forringelser men kun fordi den holdningsbearbejdelse, KL stod i spidsen for, på mindre end et halvt år ændrede grundlaget for os. Og lige lidt hjalp vore protester, vi var jo stemplet som samfundsparasitter, der i alt for lang tid havde levet alt for godt på skatteborgernes gode vilje. 

Hvordan hænger denne udvikling så sammen med kommunalreformen og regeringens kommende ti års jubilæum? 

Kommunalreformen skal have en del af ansvaret for hele miseren fordi den overlod såvel myndighedsansvaret som finansieringsansvaret på hele handicapområdet fuldstændigt til kommunerne. Mens vi endnu havde amterne var der en større enhed, som kunne være med til at bære byrden for de største omkostninger på det specialiserede handicapområde. Modellen var relativ simpel set fra en borger med handicaps side: kommunen betalte op til et vist beløb og resten betalte amtet. 

Med det fulde myndigheds- og finansieringsansvar skal kommunerne udrede hele omkostningen, og dermed bliver handicapområdet en synlig omkostning i de kommunale budgetforhandlinger, og altså en del af prioriteringsdiskussionen på linje med betalingen til børnehaver, udbedring af huller i vejene og opførsel af kulturhuse og svømmehaller. Det er ikke svært at gætte, hvad en kommunalpolitiker, for slet ikke at sige en borgmester, helst vil kendes på, det er ikke hullerne i vejen. 

Det er værd at bemærke sig, at kommunerne ikke er blevet påtvunget myndigheds- og finansieringsansvaret, de har selv bedt om det. I de glade dage omkring forhandlingerne om kommunalreformen var der ingen ende på, hvad kommunerne kunne klare både billigere og bedre end amterne. Vi ser resultatet nu. Kommunerne mangler penge og vilje til at løfte en opgave, de så desperat ønskede sig dengang. 

Regeringens og Folketingets flertals ansvar for hele denne misere bunder i, at man dels gav kommunerne det fulde ansvar for støtte til mennesker med handicap og dels lige siden har modarbejdet, at projektet nogensinde skulle lykkes. 

Regeringen har både før og efter kommunalreformen forsøgt at styre kommunernes økonomi i et jerngreb. Det har adskillige regeringer gjort før denne, så det er egentlig ikke noget nyt. Det nye er, at denne regering har krydret øvelsen ved at sikre sig, at der virkelig ikke er ret mange penge til kommunerne. Regeringen har ført en strategi, der er kendt fra USA i 1980’erne, hvor Ronald Reagan indførte strategien under navnet ”starving the beast”. Bæstet er den offentlige sektor, og metoden er at give ufinansierede skattelettelser. Sammen med skattestoppet, der reelt siden 2001 har betydet et indtægtstab for stat og kommuner har det betydet, at kommunerne ikke har haft mulighed for at udvide forbruget ud over de aftaler, der er indgået med staten, og når man så har gjort det alligevel, er man i de senere år blevet trukket i tilskud. 

Regeringen og Folketingets flertal har med andre ord forsøgt den meget vanskelige kunst både at blæse og have mel i munden samtidig. Mere og mere er lagt ud til kommunerne sammen med finansieringen heraf, men der er kommet færre penge ind, hvilket har gjort det nødvendigt for kommunerne at skærpe prioriteringsdiskussionen. Der er ikke ret mange stemmer i mennesker med handicap, og der er heller ikke meget prestige for en borgmester eller en kommunalbestyrelse i at hjælpe mennesker med handicap, hvorimod der er flere stemmer i at åbne kulturhuse og lappe huller i vejene. 

Kunne vi som mennesker med handicap så ikke have forventet eller håbet på, at oppositionen i Folketinget havde gjort opmærksom på den moralske deroute, som KL’s kampagne og regeringens politik medfører? 

Jo, det kunne vi godt, men vi blev nok også skuffede. Dansk Blindesamfund skrev til alle partilederne og påpegede det problematiske i den smædekampagne, vi mener at handicapområdet var udsat for. Mest talende er det nok, at formanden for det store danske regeringsparti, statsministeren, end ikke fandt det vigtigt at svare på vores henvendelse. Oppositionens leder, Socialdemokraternes formand Helle Thorning Schmidt, svarede, og ud over nogle generelle betragtninger sendte hun så sagen videre til sin socialordfører. Det samme gjorde den daværende partiformand for Det konservative Folkeparti, udenrigsminister Lene Espersen. I det hele taget var reaktionen, for slet ikke at sige den positive opbakning om handicapområdet, meget vag og i bedste fald luftig. Det er ikke noget under, hvis kommunerne klappede sig selv på skuldrene over deres indsats. 

Ved udgangen af 2010 står vi politisk set derfor i en meget vanskelig situation. Mange af de fremskridt, som handicapbevægelsen og herunder ikke mindst Dansk Blindesamfund har opnået gennem de seneste 40 år er på mindre end et halvt år kastet op i luften og til fri diskussion og frit bytte for de kræfter, der tænker økonomi frem for personer, eller systemer frem for mennesker. Vi mærker det tydeligt i dagligdagen hvor medlemmer får afslag på de mest nødvendige hjælpemidler og hvor kommuner i kortsigtede spareøvelser fjerner muligheder for rehabilitering på nyblindekurser mv., fjerner hjemmehjælp eller sætter den ned til hjælp hver tredje uge. Der venter os uden tvivl en hård kamp forude for fortsat at kunne støtte medlemmernes mulighed for at fungere på lige fod med andre borgere. Vi kan forudsige at der bliver mere brug for os end nogensinde før. 

1.2. Beskæftigelse, uddannelse og forsørgelse 
1.2.1. Specialundervisning

Et af de temaer, der har været til diskussion i flere år er specialundervisningen af bl.a. blinde og svagsynede børn og unge i folkeskolen. I 2010 indgik debatten dels i KL’s smædekampagne mod handicapområdet, hvor specialundervisningen nærmest var skyld i at Danmark jf. regeringen og kommunerne har verdens dyreste skole, og at de såkaldte normaltfungerende børn og unge får dårligere resultater end i andre lande fordi der er mangel på ressourcer til dem. 

Resultatet af kommunernes anstrengelser for at få ram på specialundervisningen var, at regeringen og kommunerne i økonomiaftalen mellem dem aftalte, at der skal være tale om at et barn har behov for mere end 12 timers specialundervisning før der kan blive tale om støtte til dette. 

Dansk Blindesamfund har aktivt forsøgt at påvirke samfundsdebatten via indlæg i medierne. Det er ikke lykkedes, da økonomiaftalen mellem stat og kommuner nu er ophøjet til lovgivning, og de forventede besparelser er allerede en del af finanslov og kommunale budgetter. 
1.2.2. Reform af fleksjobordningen, førtidspensionssystemet og merudgiftsydelsen


Et af ”højdepunkterne” i 2010 var fremlæggelsen af regeringens forslag til reform af fleksjobordningen, førtidspensionssystemet og merudgiftsydelse. 

Både ændringerne af førtidspensionssystemet og fleksjobordningen hænger sammen med Arbejdsmarkedskommissionens rapport fra 2008, hvor der dels tales om fremtidens mangel på arbejdskraft og om de såkaldte ubalancer i incitamentsstrukturen i fleksjobordningen. 

I forhold til reformen af førtidspensionssystemet var der i 2010 meget fokus på, at der er sket en øget tilgang af personer med psykiske diagnoser på førtidspension. Både Arbejdsmarkedskommissionen og senere regeringen havde meget fokus på, at psykiske lidelser måske kan helbredes om 5 – 10 år, så de kan ikke kaldes varige funktionsnedsættelser og dermed udløse en førtidspension. Hertil kommer, at tilgangen af personer med psykiske diagnoser til førtidspension har medført, at de tidligere mål med den forrige førtidspensionsreform om nedbringelse af antallet af tilkendelser af førtidspension ikke har kunnet lade sig gøre. De kloge skændes stadig om hvorvidt der er kommet flere eller færre på pension efter den forrige reform, det afhænger vist af øjnene der ser og hvilken politisk observans man har. 

Regeringens forslag til reform af førtidspensionssystemet betyder, at ingen under 40 år kan få tildelt førtidspension. I stedet for førtidspension skal de borgere, der er i fare for at få førtidspension igennem et udviklingsforløb på op til 5 år, hvor de skal afklares og anspores til at få et job. Antallet af udviklingsforløb er ikke fast, der kan være behov for flere udviklingsforløb. Det livsgrundlag, man skal leve af i de forskellige udviklingsforløb er den offentlige ydelse, man har modtaget før man startede på forløbet, oftest kontanthjælp, starthjælp eller integrationsydelse. 

For personer over 40 år kan en førtidspension komme på tale, når man har været igennem et (men dog kun ét) udviklingsforløb og det har vist sig, at tilknytning til arbejdsmarkedet ikke er muligt. 

Dansk Blindesamfunds hovedbestyrelse vedtog på mødet i december 2010 at fremsende et åbent brev til såvel beskæftigelsesministeren som socialministeren om disse forslag. I det åbne brev undrer vi os over, at man i stedet for at indføre nye regler om udviklingsforløb ikke anvender de eksisterende regler om revalidering mv. Foreningen har også indvendinger i forhold til forslagene om udviklingsforløb, der i princippet er en lovliggørelse af at parkere blinde og stærkt svagsynede og andre med handicap på kontanthjælp. Allerede i dag ser vi den ulovlige praksis udført i kommunerne, med regeringens forslag forudser vi, at blinde og svagsynede unge bliver sendt i op til 4 ½ udviklingsforløb indtil de bliver 40 år, hvorefter de får en bonusrunde med et ekstra udviklingsforløb og så måske førtidspension. 

Regeringen lægger også op til reform af fleksjobordningen. Den nuværende ordning er iflg. regeringen, Arbejdsmarkedskommission og højreorienterede tænketanke for lukrativ for mennesker med handicap. Der mangler incitament til at man ikke længere får løntilskud men kommer i ordinær beskæftigelse. 

Regeringen foreslår, at fleksjobordningen målrettes dem med lavest indkomst, og at den gøres tidsbestemt i en 5-årig periode efter tilkendelse. Forslaget betyder, at der indføres forskellige grænser for løntilskuddets størrelse, og at det ikke længere gøres til en kompensation til arbejdsgiveren men en tilskud til den enkelte borger med handicap. 

Fleksjobordningen har betydet, at blinde og stærkt svagsynede har kunnet komme ind på arbejdsmarkedet og yde den indsats, de nu har kræfter til. Kompensationen til arbejdsgiverne har betydet, at det har været mindre relevant for arbejdsgiveren om medarbejderen havde et handicap eller ej, de har fået den produktion som den pågældende har kunnet udføre og penge for den mistede produktion. Alt i alt en meget fair løsning for både borgere med handicap og arbejdsgiveren. 

Regeringens forslag er dels et brud med kompensationsprincippet og dels udtænkt ud fra en forkert præmis. Ved ikke længere at kompensere arbejdsgiveren mister disse incitamentet til at ansætte mennesker med handicap.  

Forudsætningen for forslaget er forkert fordi den går ud fra, at hvis man nu sætter tilskuddet ned til den enkelte bliver vedkommende nok rask og skynder sig at få et job på ordinære vilkår. Hertil kommer, at man forudsætter, at mennesker med handicap altid har dårligt betalte og ingen eller kun ringe uddannelse, da tilskuddet bliver afhængigt af, hvor meget man tjener. Jo mindre indtægt jo mere kan man få i tilskud.
I foreningens åbne brev til beskæftigelses- og socialministeren gør vi opmærksom på disse forhold. 

Endelig foreslår regeringen i sit oplæg til reform af merudgiftsydelsen, at denne gøres meget mere bureaukratisk. 

I dag er tilskuddet gradueret i intervaller af 500 kr. alt efter hvad den enkelte borger kan sandsynliggøre af handicapbetingede merudgifter. Regeringen finder denne fremgangsmåde alt for lempelig, fordi nogle borgere med handicap bliver overkompenseret, læs får mere udbetalt end de har brug for. I stedet skal merudgifterne opgøres i intervaller à 100 kr. 

I foreningens henvendelse til ministrene gøres der opmærksom på, at en sådan ændring af beløbsgrænserne vil betyde, at sagsmængden i kommunerne vil stige, og at ankesystemet vil sande til i sager, hvor man skal afgøre om udgifter er handicapbetingede. Dette fordi den mindste ændring i priserne vil betyde at udgifter vil komme over på den anden side af næste grænse i systemet, og fordi en udgift til 5 kr. kan betyde forskellen på et tilskud på 800 eller 900 kr. pr. måned. En sådan udvikling stemmer meget dårligt overens med regeringens egne forslag og forestilling om mindre bureaukrati og administrativt bøvl for kommuner og borgere. Men det passer fint ind i det politiske klima med mistænkeliggørelse af mennesker med handicap og millimeterafgørelser. 

De politiske forhandlinger startede kort efter regeringens fremlæggelse af forslagene til reformer. Det ser ikke ud til, at regeringen har flertal for sine ideer, men alene tankesættet er skræmmende. De viser, at det moralske forfald i forhold til mennesker med handicap er til stede helt ind i magtens inderkredse, både blandt politikere og embedsmænd. Fremadrettet er der her en stor opgave, for vil det blive anderledes hvis vi får en anden regering?

1.2.3. SFI-rapporter om blinde og svagsynede børn, unge og voksnes livsvilkår og samfundsdeltagelse

Dansk Blindesamfund arbejdede i 2006 for at få en folketingsbeslutning om blindes samfundsdeltagelse. B130, som den blev kendt som, var til behandling i folketingssalen, og i det efterfølgende udvalgsarbejde blev der desværre ikke opnået enighed om en beslutning. De to blokke delte sig op i hver sin beslutningstekst, som ikke var ens i alle detaljer men dog trods alt positiv for sagen. 

Et af resultaterne af drøftelserne om B130 var beslutningen om at lave to undersøgelser, der skulle kortlægge blinde og stærkt svagsynedes trivsel og samfundsdeltagelse. Socialministeriet fik opgaven og udgiften og bad Det nationale Forskningscenter for Velfærd, tidligere Socialforskningsinstituttet, om at gennemføre undersøgelsen. 

Den 12. oktober 2010 offentliggjorde SFI så langt om længe resultaterne i to rapporter, en om blinde og svagsynede børn og unges livsvilkår og en om voksne blinde og svagsynedes trivsel og samfundsdeltagelse. Socialministeriet besluttede tidligt i forløbet at undersøgelsen om voksne blinde og svagsynede ikke skulle omhandle personer med et synshandicap over 65 år, hvilket vi var – og er – uenige i. 

Det overordnede billede i rapporten om blinde børn og unges vilkår er, at de blinde børn i undersøgelsen trives godt og at de som sådan ikke har flere problemer end andre børn. Der er dog en række bekymrende faresignaler, idet der ikke er overensstemmelse mellem blinde børns ønsker/forventninger og den fremtid, der venter dem og som de allerede er på vej ind i.   
Rapporten viser, at de blinde børn ønsker: 

· at leve et liv på lige fod med deres seende klassekammerater og dele deres verden med arbejde, familieliv og fritidsaktiviteter

· under ingen omstændigheder at isolere sig i en ”blindeverden”

· at deres støttelærer indgår som en naturlig del af klassen og også hjælper de andre elever, når der er behov herfor.


Rapporten tegner også et billede af, hvad der reelt sker: 

· i teenageårene får de seende flere og flere interesser, hvor de blinde børn ikke kan være med
· de blinde børn skaber langdistancevenskaber ved hjælp af telefon/Skype til andre blinde børn, mens relationerne til deres seende venner har det med at ebbe ud i teenageårene

· de voksne tænker mest på, at det blinde barn trives nu og her og at han/hun har en god barndom

· livet hos forældrene skærmer både børn og voksne fra at se den virkelighed, der er under udvikling

· den teknologiske udvikling skaber ikke øget integration mellem blinde børn og seende børn, da det tager tid at mestre anvendelsen af de mange forskellige – og ustandseligt skiftende - brugerflader til f.eks. de sociale medier.


Hvad har det af konsekvenser:

· de blinde børn isolerer sig i blindemiljøer stik mod deres egne ønsker og forventninger 

· de blinde børn får ikke de fornødne redskaber og ikke mindst de helt nødvendige skub, der skal til for at de i voksenlivet kan begå sig på lige fod med deres seende jævnaldrende. 

Rapporten indeholder endelig en række anbefalinger af, hvad der kan gøres: 

· de har brug for at blive forberedt til et voksenliv, som for dem vil blive langt vanskeligere end for de fleste andre. Det skal man tænke mere på, når man tilrettelægger deres liv som store børn. 
Hovedtendensen i den anden rapport om blinde og svagsynede voksnes livsvilkår og samfundsdeltagelse er, at udviklingen i øjeblikket – på trods af lovgivning om hjælpemidler – går i den gale retning på en række områder, der nedenfor behandles særskilt. 

I forhold til uddannelse er tendenserne iflg. SFI:

· Tidligere – for få generationer siden – var blinde og stærkt svagsynedes uddannelsesfrekvens på højde med de seendes, men for de yngre generationer falder den til et omfang, som svarer til halvdelen eller ned mod en tredjedel af, hvad det er for seende.

· Blinde og stærkt svagsynedes uddannelsesgrad er derfor blevet markant forringet gennem de seneste årtier, idet mange helt har opgivet at få en uddannelse.

· Forringelsen er sket i perioden efter at enkeltintegreringen på skoleområdet har taget fart. 

· Den manglende uddannelse har konsekvenser for helbred, samfundsdeltagelse og beskæftigelse.

I forhold til førtidspension og beskæftigelse er tendenserne:

· Den direkte effekt af stærkt svagsyn på beskæftigelse er enorme barriere, og den direkte effekt af blindhed er endnu større barriere. Indirekte effekter som uddannelse, samliv og helbred spiller dog også en rolle ligesom befordring til arbejde og kendskab til støtteordninger også spiller en rolle. 

· Hovedparten har fået tildelt en førtidspension selv om mange af dem vil være i stand til at arbejde. 

· 20 % af de stærkt svagsynede og 29 procent af de blinde arbejder ved siden af pensionen. 

· Omkring en femtedel af de blinde og stærkt svagsynede, som ikke er i arbejde, ønsker at komme i lønnet arbejde, hvilket er en halv gang lavere end hos mennesker uden handicap. 

· De der ønsker et arbejde er typisk dem med lange uddannelser eller som har været på arbejdsmarkedet tidligere. De øvrige har nok indstillet sig på, at pension er den mulighed, der er. 
· Stærkt svagsynede ansættes typisk i kommunerne og blinde i staten i forhold til den øvrige befolkning er der dog flere, der driver selvstændig virksomhed. 


SFI har også undersøgt, hvordan tendensen blandt voksne blinde og svagsynede er i forhold til støtte fra det offentlige:

· Blandt arbejdstagerne er det blot 15 pct., der ikke modtager en ydelse, eller som modtager en ledighedsydelse og dermed antages at stå til rådighed for arbejdsmarkedet.

· Blinde og stærkt svagsynede personer er blandt de sjældneste modtagere af offentlig støtte. De søger og får sjældnere hjemmehjælp end andre handicapgrupper og betaler næsten aldrig selv for hjælp.

· Blinde og stærkt svagsynede er også den gruppe, der er mest tilfredse med den kommunale sagsbehandling.
I forhold til blinde og svagsynedes deltagelse i fritidsaktiviteter, foreningsliv, socialt liv mv. er tendenserne:

· Den direkte effekt på samfundsdeltagelse af at være blind eller stærkt svagsynet er positiv – dog ikke i forhold til blinde mænds deltagelse i foreningsliv. Det er dog ikke nødvendigvis det samme foreningsliv og de samme fritidsinteresser, som det befolkningen som helhed deltager i. 

· Barriererne for deltagelse er uddannelse, helbred og ikke mindst befordring.

· blinde og stærkt svagsynede er signifikant sjældnere sammen med deres børn, familie og venner end seende er det. 

Endelig har SFI også undersøgt, hvordan alle disse forhold til sammen spiller ind i blinde og stærkt svagsynedes helbredssituation. Tendenserne er:

· Sammenhæng mellem blindhed og helbred er ganske indviklet, idet det er de indirekte effekter som f.eks. samlivsforhold eller mangel på uddannelse og deraf afledt forkert kost, som medvirker til, at blinde personer har et dårligere helbred end seende.

· Stærkt svagsynede har generelt et dårligere helbred end blinde. 

· Mere uddannelse vil give både blinde og stærkt svagsynede personer et bedre helbred. 

Rapporterne rejste helt berettiget en stor diskussion om hvordan det har kunnet lade sig gøre at udviklingen er gået så galt. For Dansk Blindesamfund er resultaterne egentlig ikke overraskende, vi har jo set udviklingen blandt vores medlemmer i de seneste mange år, og vi har lavet forskellige undersøgelser, der viser det samme. Men for mange andre både i og uden for det synsfaglige miljø var resultaterne chokerende. Her havde man en gruppe af mennesker med handicap, hvor man havde den udtrykkelige opfattelse, at integrationen og de store landvindinger på hjælpemiddelområdet nærmest havde gjort blinde og svagsynede normaltfungerende, nogle havde endog forestillet sig at man kunne fjerne os fra begrebet handicappede. Men med disse to rapporter blev det pinagtigt klart, at sådan er udviklingen ikke gået, tværtimod. 

Fra Dansk Blindesamfunds side har vi forsøgt at udnytte undersøgelserne politisk til at få opmærksomhed om at der er behov for forandringer, hvis man virkelig mener, at blinde og svagsynede skal have lige muligheder med andre for at kunne deltage i samfundslivet. Rapporterne udkom meget belejligt samtidig med at forhandlingerne om satspuljen var i gang, og det lykkedes foreningen at få kredsen af forligspartier til at skrive ind i aftalen, at der skal ske et udvalgsarbejde, som skal se på rapporternes konklusioner og hvad der evt. skal gøres som opfølgning på disse.  
Vi vil fortsætte med at forfægte vore synspunkter om, at elementer i kommunalreformen og problematikken om kommunernes manglende incitamenter til at få den bedste specialrådgivning mv. er to af hovedproblemerne der har ført til de meget nedslående resultater i rapporterne. Der må ske ændringer, som må medføre forbedringer, ellers kan vi se frem til at blinde og stærkt svagsynede vil blive yderligere marginaliseret, og at vi vil ende på samfundets losseplads. Sker det, vil vi stå endnu dårligere end vi gjorde i foreningens stiftelsesår 1911, og det vil ikke være til at bære. 

1.3. Tilgængelighed, befordring og hjælpemidler
1.3.1. Tilgængelighed 

I det forløbne år har arbejdet for øget tilgængelighed været en af de ledetråde, som Dansk Blindesamfund har fulgt – og fulgt op på. Tilgængelighed som tema og princip er så universelt og vigtigt, at det også indgår som en af grundstenene i FNs handicapkonvention (artikel 9). Der tales her om grundområder for tilgængelighed, herunder tilgængelighed til det fysiske miljø og fjernelse af barrierer for at øge adgangsmuligheder, bevægelsesfrihed, tilgængelighed til informationen osv. Specielt det sidste område er ofte svært at komme på omgangshøjde med, fordi nutidens informationssamfund raser af sted og udvikles med usandsynlig fart. Løsninger udviklet den ene dag overgås af nye, mere moderne, hurtigere og ofte mere intuitive løsninger den næste, så hvis princippet om universelt design ikke gøres til en obligatorisk del af udviklernes tankesæt og udviklingsprincipper, vil blandt andet borgere med et synshandicap konstant hænge efter og blive et B-hold med færre og begrænsede muligheder for at opnå viden af samme dybde og med samme hastighed som vores seende medborgere.

Tilgængelighed er et vigtigt tema i forhold til alt fra offentlige samfærdselsmidler (tog, busser) og design af fortove, pladser og fodgængerovergange til kulturtilbud, skønlitteratur, aviser, hjemmesider på internettet etc.

På en lang række af disse områder har Dansk blindesamfund både via sit tilgængeligheds- og hjælpemiddeludvalg og igennem forretningsudvalgets kontakt til kommunale og statslige myndigheder haft travlt. 
EMPS – afløsning af infostandere på stationer

Der er i 2010 etableret en service, som betjenes via mobiltelefon, og som afløser de tidligere metalkasser med trykknapper på en halv snes stationer, den såkaldte EMPS. For en minimal takst kan enhver bruger nu ved et opkald få oplæst op til 15 aktuelle afgange og ankomster på samtlige de stationer og strækninger, som drives af Banedanmark (privatbaner er stort set udelukket fra denne service). En sådan ordning kan gøre det lettere for blinde og stærkt svagsynede inden eller på vej til en station at indhente oplysninger om eventuelle forsinkelser samt fra hvilken perron et bestemt tog skal afgå fra.
Samarbejdet med Banedanmark har været forbilledligt, og en testbrugergruppe rekrutteret blandt Dansk Blindesamfunds medlemmer har bistået med at afprøve systemet og har haft lejlighed til at komme med både forslag til fejlretning og til nye og fremtidssikrede forbedringer. Planen er nemlig at videreudvikle og - om muligt - brugerdefinere ordningen.

Akustiske lydfyr ved fodgængerovergange

I foråret 2010 gennemførte tre studerende fra et amerikansk universitet en grundig analyse af metoder, udfordringer og andre aspekter, der knytter sig til etablering og drift af akustiske lydsignaler ved regulerede fodgængerovergange. Materialet behandlede både myndighedernes overvejelser og økonomiske begrænsninger, en række anvendte løsninger anvendt i forskellige lande, naboers klager over apparaternes konstante udsendelse af signaler samt forskellige modeller til løsninger. Et af resultaterne af undersøgelsen var at få involveret en større fokusgruppe i overvejelser og ideer på området, dels at foreningens image som lydhør partner i forhold til beboere, som føler sig generede af signalerne, fik et positivt løft.

Fysisk tilgængelighed i bygninger og i det offentlige rum

I 2010 er dels et nyt bygningsregulativ, B10, færdiggjort og sat i kraft, dels er der gennemført forsøg på at afprøve og forbedre en række afmærkninger og signaler i fortove, ved hjørner og fodgængerovergange, som har til formål at gøre det lettere for fodgængere med et synshandicap at færdes. Reglerne omhandler både krav om skiltning i medier, som synshandicappede også kan aflæse, brug af de såkaldte opmærksomhedsfelter og ledelinjer. Det er her værd at notere sig, at arbejdet med disse emner, der er sket i et samarbejde med Statens Bygningsforskningsinstitut (SBI) har været konstruktivt, men også besværliggjort af internationalt standardiseringsarbejde i ISO, der eksempelvis introducerer en række formater og specifikationer, der er forskellige fra dem, vi endelig i Danmark er blevet enige om.
Tilgængelighed til valghandlinger  

I 2009 blev valgloven ændret til stor fortrydelse for mange medlemmer i Dansk Blindesamfund. Det blev nemlig ved lovændringen obligatorisk at en tilforordnet fra valgstedet skal overvåge valghandling/afstemning i boksen, selv om vi tager en betroet ven / familiemedlem med derind. Dette er utilfredsstillende, selv om indenrigsministeren har fremhævet, at ændringen er en konsekvens af FNs handicapkonvention og udtryk for en enhedsløsning for alle handicappede. Vi anser det for et krænkende tilbageskridt.

I 2010 har vi deltaget i et indledende arbejde for at se på, hvorledes valghandlinger fremover kan gøres mere tilgængelige blandt andet for borgere med et alvorligt synshandicap. Arbejdet er i sin vorden, og ny aspekter fra udlandet føjer sig til, men endemålet skulle gerne være et tilbud om en helt selvstændigt gennemført valghandling uden andre personers medvirken.

Tilgængelighed til NemID og andre offentlige sikkerhedssystemer
I juli 2010 lancerede videnskabsministeren NemID, et elektronisk system, der skal anvendes i forbindelse med f.eks. økonomiske transaktioner på netbank mv. 
I forbindelse med NemID-systemet er der udviklet to løsninger, en som kan bruges af blinde og stærkt svagsynede, og en, der kan hjælpe borgere med en brugbar, men reduceret synsrest. 

I forhold til blinde, der anvender et skærmlæseprogram og syntetisk tale, kan systemet efter en korrekt første registrering sikre at den ”nøgle”, der anvendes, oplæses på en telefon via et telefonnummer, som brugeren selv vælger. For den svagsynede sikrer den korrekte registrering, at nøglekortet tilsendes i storskrift. For den svagsynede fungerer systemet således akkurat som for seende, blot med den forskel, at nøglekortet er i A4 størrelse og dermed læselig for personer med en brugbar synsrest.

Den dialog, vi for tiden fører med DanID og myndighederne har ført til, at der udvikles en elektronisk vejledning, som udover en trin-for-trin beskrivelse også indeholder links til installation af særlige programmer, som skal fungere på den synshandicappedes computer, for at NemID systemet kan bruges med f.eks. JAWS og Zoomtext.

 Dansk Blindesamfund er glad for, at man allerede fra starten forsøgte at indtænke tilgængelighed i designet. Desuden kunne vi glæde os over, at videnskabsminister Charlotte Sahl-Madsen ved systemets lancering udtrykte en udtrykkelig bevågenhed i forhold til vores behov og dette er nok en af årsagerne til det gode samarbejde, som i efteråret har fundet sted mellem Dansk Blindesamfund og IT- og Telestyrelsen under videnskabsministeriet. Sagen er nemlig, at selv om de to før nævnte løsninger er på plads, så har vi kunnet konstatere, at adskillige udfordringer står i kø. Det har vist sig, at DanID, som er det private firma, som har fået opgaven med at udvikle NemID, langtfra har gennemtænkt de situationer og indtænkt de løsninger, som skal sikre, at tilgængelighed for vores medlemmer er fuldt ud tilgodeset. Det skulle gerne være sådan, at blinde og svagsynede skal kunne bruge de nye elektroniske faciliteter uden at være skrappe brugere med stor viden og sans for eksperimenteren.

NemID som hvermands adgang til sikker overførsel af oplysninger er blot første trin i den mængde udfordringer, som for tiden søges løst, og det kan konstateres, at to af de største problemer, som gør vejen til enkelte og acceptable løsninger vanskelig er brug af de særlige programmeringsredskaber, som er baseret på Java, og manglende brug af princippet om universel design, altså indtænkning af blandt andet særlige tilgængelige løsninger i selve designfasen.

Tilgængelighed til kultur og fritidstilbud 

Dansk Blindesamfund har sammen med Danske Handicap Organisationer – DH været involveret i arbejdet for at sikre, at et stigende antal udsendelser udbudt af public service kanaler forsynes med såvel synstolkning som oplæste undertekster. Dette emne uddybes i afsnit 2.5.
1.3.2. Befordring


Synshandicappede borgeres brug af individuel handicapkørsel

Med udgangen af januar 2010 udløb det meget succesrige forsøg med blinde og stærkt svagsynedes borgeres optagelse i den individuelle handicapkørselsordning, der igennem godt et år var blevet gennemført i Vest og Sydsjælland. Forsøgsordningen indebar, at borgere med et synshandicap fra og med den 1. januar 2009 fik samme adgang til Flextrafiks handicapkørsel (Movia), som fysisk handicappede. En brugerundersøgelse samt utallige uopfordrede henvendelser har vist, at ordningen havde givet mere end 100 borgere en øget bevægelsesfrihed og mulighed for en forbedret livsudfoldelse og dermed livskvalitet.

Der var på baggrund af forskellige politiske tilkendegivelser af positiv art grund til at tro, at en sådan ordning kunne gøres permanent og landsdækkende i løbet af 2010, men det lykkedes desværre ikke. Vi vil dog fortsat i 2011 arbejde på at få ændret lovgivningen til gavn for vores medlemmers mobilitet. 

Udviklingen af befordringsområdet i centraladministrationen

Med koordination i socialministeriet blev der i det tidlige forår 2010 nedsat en tværministeriel embedsmandsgruppe, som skulle se bredt på hele befordringsområdet, både inden for fritidsområdet, se ovenfor, og inden for uddannelse, befordring til og fra job osv. På trods af løfter om udspil og inddragelse og på trods af indspil fra Dansk Blindesamfund, kan vi ikke til dato spore nogen mærkbar udvikling eller noget udspil fra denne embedsmandsgruppe, som dermed nok vil kunne karakteriseres som en såkaldt ”syltekrukke”.

Bus and Coach-direktiv

Til gengæld har et vedholdende lobbyarbejde fra Dansk Blindesamfund og fra vore søsterorganisationer i Europa ført til, at et direktiv om drift af bustrafikken – lokalt og over landegrænser inden for EU – nu med overvældende majoritet er blevet vedtaget i ministerrådet og i EU-parlamentet. Se også omtalen under punkt 2.6. 
Danske Handicaporganisationers arbejdsgruppe om befordring
Danske Handicaporganisationer har nedsat et befordringsudvalg, som arbejder på at analysere og komme med anbefalinger og politiske retningslinjer inden for befordring, såvel ad søvejen, via fly, tog, busser og som individuel befordring. Dansk Blindesamfund er repræsenteret i dette arbejde og er tillige medlem af et dialogforum, som nu er etableret med repræsentanter fra transportministeriet og transportsektoren i øvrigt. Det er uvist, hvorledes dette forum skal virke, især i forhold til den tværministerielle embedsmandsgruppe, som er nævnt ovenfor. Arbejdet udfordres desuden af hyppige ministerskift på området samt flytning af ansvaret for en handicappolitik på befordringsområdet fra til et nyt administrativt område.
1.3.3. Hjælpemidler


Dansk Blindesamfund modtager løbende ideer og skitser til tekniske løsninger, opfindelser m.v., som har til formål at lette borgernes mobilitet og hverdag, selv om de på grund af et synshandicap har særlige udfordringer. Disse løsninger er ikke nødvendigvis nye, er ofte komplicerede og dyre at udvikle. Imidlertid er det dog opmuntrende og udtryk for solidaritet, at der både på køkkenbordsniveau og på forskningsniveau avles tanker og ideer, som har forenings medlemmer som målgruppe.

1.4. Social- og sundhedspolitik

Selv om sektoransvarligheden i princippet har holdt sit indtog – blandt andet i forhold til personer med et handicap – er socialpolitiske problemstillinger stadig noget, som optager meget af foreningens arbejdskapacitet.

1.4.1. Konsulentordningen 

Året 2010 har været et år, hvor de tendenser, som konsulenternes indsats præges af, fortsætter i styrket omfang. Ordningens cirka 50 konsulenter oplever i stigende grad, at ansøgninger om hjælpemidler, service, bistand osv., som før betragtedes som noget givet og let opnåeligt, i et stigende antal kommuner rammes af skepsis, afvisning og forsøg på løsninger ved brug af sekundatilbud. 

Eksempler på de nævnte forringelser, som indrapporteres og ofte fører til tidskrævende klagesager omfatter:

· En skærpet praksis, hvor der gives et stigende antal afslag på ansøgninger om DAISY-afspillere.
· Afslag på mobility-undervisning.
· Afslag på bevilling af ledsager til medlemmer under 65 år, fx med henvisning til, at ansøgeren har en mobilitystok, et buskort og/eller en førerhund.
· Afslag på ansøgning om indflytning på Dansk Blindesamfunds særlige plejeboliger.
· Afslag på at kunne benytte sig af de særligt tilpassede dagtilbud for blinde og stærkt svagsynede, som giver mening og tryghed til forskel for deponering af borgerne i kommunale dagtilbud, som ikke giver mening eller byder på et trygt indhold.
· Nedskæring i bistand i hjemmet (hjemmehjælp) til et uacceptabelt niveau enten tidsmæssigt eller opgavemæssigt.
· Afslag på ansøgning om at komme på nyblindekurser eller tilbud om kurser af meget begrænset varighed, hvor alle de socialpsykologiske dimensioner i et sådant forløb er fjernet.

Vi ser også, at kommuner anvender nye og mere restriktive kvalitetsstandarder til at ”grønthøste” det sociale områdes serviceniveau, en fremgangsmåde, som er decideret ulovlig og vil føre til ombudsmandsklager.

I det hele taget ser vi, at de sager, vi modtager fra vores dygtige konsulenter giver anledning til mange mere politisk prægede reaktioner både i forhold til kommunalpolitikere og i forhold til politikere i regeringen og fra de partier, der for tiden udgør oppositionen. I forhold til det kommunale område fører uheldige eller endog ulovlige afgørelser eller forvaltningspraksis ikke sjældent til, at vi søger dette rettet ved at tage kontakt til socialudvalgsformænd, borgmestre eller andre beslutningstagere i kommunerne. Princippet bag en sådan fremgangsmåde er, at vi allerhelst vil få problemerne løst og korrigeret til fordel for borgerne i stedet for at starte lange og tidskrævende klageprocesser, men såfremt der tegner sig et billede at gentagende eller konstante overtrædelser af god forvaltningspraksis eller lovlig sagsbehandling, tvinges vi til i længden at måtte ty til skridt af politisk og mere principiel art.
1.4.2. Spillet om Daisyafspilleren


I september 2009 traf Ankestyrelsen tre afgørelser, der sendte chokbølger gennem Dansk Blindesamfund, idet der syntes at tegne sig en ny bevillingspraksis i forhold til bevilling af dette læseapparat for synshandicappede. Det tydede på, at man fremover skulle dokumentere, at ansøgeren havde brug for ”struktureret læsning” - et helt absurd krav, hvis man sammenligner med seende borgeres forventning til trykte bøger. Men også i forhold til en langvarig praksis i forhold til kommunernes bevilling af læsebåndoptagere helt tilbage fra 60erne forekommer dette krav helt uforståeligt og nærmest som diskrimination.

I Dansk Blindesamfund har vi dels forsøgt at mildne eller få ændret denne praksis i Ankestyrelsen, dels har vi i forhold til socialministeriet udarbejdet en meget veldokumenteret og dybtgående analyse for at få indsat Daisy-afspilleren som et udtrykkeligt nævnt hjælpemiddel i sociallovgivningen. Dette sidste forsøg er imidlertid ikke blevet kronet med held, og vi kan derfor med bekymring konstatere, hvilken mangel på forståelse og viden om tidligere tiders praksis, som karakteriserer sagsbehandlingen i landets øverste politiske og faglige organ på det sociale område.

Vi har udarbejdet meget grundigt og velargumenteret materiale om egenskaber ved en Daisy-afspiller for derigennem at gøre ansøgninger til kommunerne så velargumenterede som muligt. Samtidig har vi i sommeren 2010 gennemført en repræsentativ undersøgelse blandt 20 procent af foreningens medlemmer for at vurdere den aktuelle praksis og have et godt udgangspunkt for senere vurderinger af den kommunale praksis. Resultaterne af undersøgelsen var ikke alarmerende, men vi har siden da i stigen grad kunnet registrere afslag på ansøgninger af Daisy-afspillere både baseret på enkeltsager og med baggrund af enkelte kommuners mere generelle udmeldinger. Sådanne generelle udmeldinger uden gennemførelse af en individuel og konkret vurdering vil også resultere i klager over sagsbehandling helt til folketingets ombudsmand om nødvendigt.

Konsulenterne er blevet anmodet om meget nøje at registrere og afrapportere om alle ansøgninger, bevillinger og afslag på dette område.

Medievaneundersøgelse

Vi har i 2010 gennemført en undersøgelse af vore medlemmers læsevaner. Baggrunden for undersøgelsen er, at det ikke altid er let at vide, hvilke læsemedier, som medlemmer kan og vil bruge, og hvorledes Dansk Blindesamfund som forening bedst kan holde medlemmerne informerede. Da vi som led i behovet for at begrænse foreningens udgifter i 2009 besluttede at spare den trykte udgave af medlemsbladet væk, modtog vi - som naturligt er - mange tilkendegivelser fra tillidsfolk, som mente, at denne besparelse dels kunne betyde en alvorlig medlemsflugt, dels ville betyde en alvorlig reduktion i effektiv kommunikation til den store del af medlemmerne, som har et restsyn og læser bladet i storskrift.

De spørgsmål, vi stillede i undersøgelsen til cirka 2000 medlemmer i alt 94 ud af 98 kommuner fra 2010 tegnede følgende billede:

· 82 procent anvender lydfiler, Daisy mv.  48 procent – dvs. næsten halvdelen – af dem, der oplyser, at de slet ikke anvender lydfiler, er storskriftsbrugere. 

· 31 procent anvender storskrift.

· 21 procent anvender e-mail, e-bøger mv. 

· 7 procent anvender punktskrift.

· 4 procent af disse oplyser, at de ikke anvender nogle af de nævnte medietyper. 38 procent af de adspurgte i denne gruppe får til gengæld daglige oplæsninger fra andre.

Dette synes at vise, at mere end 4/5 af foreningens medlemmer anvender lydmediet, at en god del af disse anvender to medier, nemlig lyd- og det trykte medie og godt 1/5 af de adspurgte anvender elektroniske medier.

1.4.3. Revision af hjælpemiddelbekendtgørelsen og postkassen om fjernelse af bøvlede regler

Dansk Blindesamfund har i 2010 haft anledning til at udarbejde en række længere notater til blandt andet socialministeriet i anledning af forslag til ændring af administrative regler udstedt i medfør af den sociale lovgivning. Ønsket om at få bevilling af Daisy-afspilleren ind i hjælpemiddelbekendtgørelsen er nævnt tidligere, og hertil har vi også argumenteret for, at kompenserende taleprogrammer samt mobiltelefoner burde optages i bekendtgørelsen. Argumentationen har været, at mobiltelefonen i dag gradvis overtager brug af services via fasttelefonen. Den er mere fleksibel og nye takster på brug af den gode gammeldags telefon har også gjort den billigere at benytte. Inden for de seneste år er udviklingen og udbud af services baseret på mobiltelefontjenesten, fx fra nummeroplysningen, fra bus- og togoperatører m.m. blevet mere udbredt. Navigation via GPS-programmer installeret på mobiltelefonen gør det muligt i højere grad at finde rundt, og alt dette vil for borgere med et synshandicap kræve, at de gængse taleprogrammer kan installeres og fungere problemfrit. Det kan de kun i visse telefoner med særlige styresystemer, som er dyrere end de telefoner, som ellers udbydes på markedet til 1 krone.

Dansk Blindesamfunds argumentation om mobiltelefonens muligheder og den særlige status, den burde opnå ved at komme ind i hjælpemiddelbekendtgørelsen har ikke for indeværende vundet gehør, selv om det uden besvær kan drages paralleller til computeren og skærmlæseprogrammer, der udtrykkeligt er omtalt i de nuværende administrative regler.

I årsberetningen for 2009 omtaltes de store problemer, som personer med et alvorligt synshandicap oplever, når der søges om betaling af merudgifter i medfør af servicelovens § 100. Disse regler en kun blevet mere alvorlige i 2010. Som led i socialministerens ønske om at fjerne ”bøvlede regler”, som kan lette sagsgange og spare administration, har vi i Dansk Blindesamfund bidraget med en række forslag, herunder at der blev indført en standardiseret kompensation for merudgifter til personer med et alvorligt synshandicap under en bestemt lægeligt konstaterbar grænse. Reaktionen på dette forslag har vi ikke modtaget og vi har heller ikke set den udmøntet i socialministerens katalog, som er en udmøntning af de modtagne forslag. Vi er stadig af den opfattelse, at principperne bag bistandstillægget og invaliditetsydelsen var rigtige, anstændige og administrerbart lette at håndtere.

I foreningens forslag om fjernelse af ”bøvl” er vores forslag om, at  man afskaffer kommunernes ret til remonstration/genvurdering i klagesager blevet hørt og kan genfindes i det katalog af forslag, som nu er udsendt.

1.5. Kultur- og fritidsområdet
1.5.1. Synstolkning og oplæsning af undertekster

Arbejdet med at forpligte politikerne på det kulturelle område og udbyderne af public service (herunder især DR 1, DR2 og TV2) er fortsat i 2010. I det sene forår blev der med meget kort varsel indgået et kulturpolitisk medieforlig, og vi kunne med synshandicappede borgeres briller konstatere, at indsatsen for at forbedre adgangen til synstolkning som et af handicapbevægelsens mærkesager, ikke var til stede i forliget.  Ser man på antallet af udsendelser, herunder serier på DR tv, som er synstolkede, kan de på årsbasis med lethed tælles på én hånd.
Fra Dansk Blindesamfunds side har vi i forhold til kulturministeriet – og i tæt samarbejde med Danske Handicaporganisationer – som koordinerende instans i forhold til ministeriet og public service-udbyderne været stærke fortalere for nogle mere udtrykkelige tilkendegivelser, som skulle sikre synstolkning i betydeligt større omfang. Vi har tillige ønsket, at arbejdet med at gøre forsøg med oplæsning af undertekster – enten via human tale eller via syntetisk tale – burde nyde fremme.

Der er etableret en konstruktiv dialog med Danmarks Radio og der er i den forbindelse indgået en medieaftale, som nok ikke giver løfte om synstolkning i det omfang, vi havde ønsket, men dog er acceptabelt, forudsat at de mål, som er opstillet for 2011 og 2012 fuldt ud følges. Der er nu nedsat et udvalg, blandt med repræsentanter fra Dansk Blindesamfund, som skal være i løbende dialog med Danmarks Radio og både følge udviklingen og drøfte udviklingen og eventuelle opståede problemer.

I samme boldgade har Dansk Blindesamfund været i dialog med kulturministeriets Styrelse for Bibliotek og Medier, idet vore medlemmer har kunnet registrere, at synstolkning som et såkaldt ”must carry”-signal ikke er ”sluppet igennem” visse udbyderes net ud til slutbrugeren. Det nytter jo ikke, at Danmarks Radio sender programmer med synstolkning, hvis udbydere som Stofanet eller TDC undlader at sikre, at disse faciliteter bringes ud til de enkelte brugere. Efter klager indgivet af foreningen har udbyderne tilkendegivet at ville være mere medvirkende til at bl.a. synstolkning som en del af signalet sendes ud via deres net, hvilket vi finder tilfredsstillende.

I forhold til biograffilm er der nu udviklet udstyr i en rimelig prisklasse, som i høj kvalitet sikrer, at en synshandicappet biografgænger med udlånt udstyr kan følge med i biograffilm med synstolkning. Det står så tilbage at få dette udstyr installeret i en række biografer samt få film produceret, som har synstolkning som en del af det mulige lydspor. Noget andet er så at formidle denne mulighed til personer med et synshandicap, således at de oplever biograffilm med synstolkning som et relevant og interessant tilbud. Her er vi inde i hønen og ægget problematikken: uden synstolkede film og nødvendige anlæg intet tilbud til de synshandicappede, og uden dette ingen grund til at nære interesse for et sådant tilbud.

Det forlyder, at et kulturpolitisk initiativ er under opsejling, som generelt skal sætte fokus på handicappede borgeres tilgang til kulturelle tilbud, og her vil både tilgang til synstolkning i biograffilm og tilgængelighed til museumstilbud formentlig indgå.

1.5.2. Nota – Nationalbibliotek for mennesker med læsevanskeligheder

Dansk Blindesamfund arbejder tæt sammen med Nota omkring foreningens medlemsblad. Et samarbejde som fungerer godt. 

Herudover følger Dansk Blindesamfund Nota tæt i forhold til deres service over for blinde og svagsynede samt produktionen af bøger og tidsskrifter til denne gruppe. Nota har gennem de senere år fået flere og mere forskellige brugere. Den primære brugergruppe er fortsat blinde og svagsynede, men der er også kommet andre grupper til med andre læsevanskeligheder. Det betyder, at Nota skal favne bredere, en svær udfordring fordi Nota ikke er blevet tilført flere økonomiske midler i takt med, at brugergruppen er blevet større, tværtimod er Nota også blevet ramt af nedskæringer i 2010 og kæmper for at opretholde et for alle parter tilfredsstillende niveau. 

I sommeren 2010 besluttede Nota at halvere udgivelsen af ”Landslydavisen”, og dette helt uden at høre brugerne. Denne beslutning førte til en udtalelse fra Dansk Blindesamfunds Hovedbestyrelse, som fandt det helt uacceptabelt, pludselig at halvere udgivelsen af en af mange blinde og svagsynedes informationsmuligheder. Nota tog udtalelsen til efterretning men ændrede ikke på beslutningen. Nota forsøger at ramme bredest muligt og også følge tidens trend i det omgivne samfund, når de udvælger tidsskrifter. Det betyder bl.a., at det er svært for blinde og svagsynede at have og følge med i en smal interesse som fx skak.

Nogle af de emner, som også har fyldt meget i forhold til Nota i 2010 og fortsat vil gøre det er emner som opmærkning af bøger og bøgernes lydkvalitet, ligesom afmærkning med punktskrift af bøger har været på dagsordnen og også vil være det fremadrettet. 

Disse emner følges primært gennem den af Kulturministeriet nedsatte brugerkomite, hvori Dansk blindesamfund har tre repræsentanter siddende. 

1.5.3. Idræt og motion

2010 har desværre ikke budt på det helt store inden for idrætsområdet.

Det gamle idrætsudvalg, som i 2010 blev omdøbt til Motionsudvalget har siden de alvorlige økonomiske nedskæringer i 2008 og den menneskelige reduktion i udvalget i 2009 haft meget vanskeligt ved at finde sit ståsted og bevare motivationen for arbejdet med idrætsområdet. 

Dansk Blindesamfunds ovenfor nævnte beslutninger har medført, at blindeidrættens klubber har vendt fokus mod Dansk Handicap Idræts-Forbund, hvilket dette års idrætslandsmøde tydeligt bar præg af. Her prioriterede kun 6 ud af 48 klubber at møde op. 

Landsmødedeltagerne havde en god drøftelse af udvalgets situation og muligheder fremadrettet. Blandt andet var der på landsmødet enighed om, at det er vigtigt, at idræt og motion har en plads i Dansk Blindesamfund, også i disse tider, hvor foreningen sætter fokus på sund levevis og motion,

Således blev der ultimo 2010 taget hul på en drøftelse af idrættens fremtidige placering i Dansk blindesamfund og i skrivende stund arbejdes der på en indstilling til Hovedbestyrelsen om at lægge idræts- og motionsområdet ind under udvalget for fritid og kultur. 

Når det gælder blindeidræt, skal det da nævnes, at Danmark i 2010 kvalificerede sig til EM i goalball 2011, som skal foregå på Dansk grund i Assens i efterårsferien 2011.

1.5.4. Førerhunde – den nye hundelov mv.

2010 blev året, hvor den længe ventede hundelov trådte i kraft. Dansk Blindesamfund har fulgt udarbejdelsen af den nye hundelov tæt fordi man ville sikre, at det linepåbud, der blev lagt op til ikke ramte førerhunde. Det lykkedes Dansk Blindesamfund at få undtaget førerhunde linepåbuddet, hvilket betyder, at førerhunde gerne må løbe frit i områder, hvor kommunen ellers vælger at indføre linepåbud. 

I forbindelse med den nye hundelov fik Dansk Blindesamfund udviklet et dækken til førerhunde, et dækken der skal bruges, når førerhunden løber fri og som tydeligt signalerer, at her er tale om en førerhund.

I forbindelse med den nye hundelov og som en fortsættelse af ”Go hund kampagnen”, som blev påbegyndt tilbage i 2008, blev der i 2010 også udviklet et førerhundebevis, som skal erstatte de gamle blå informationskort om førerhunde til taxi- og fødevarebranchen. Det nye førerhundebevis vil blive udsendt til alle Dansk Blindesamfunds førerhundebrugere i første kvartal af 2011 og udsendelsen af kortet vil blive ledsaget af en oplysningskampagne for at skabe genkendelighed af kortet og fortsat udbrede kendskabet til førerhunde.

I 2010 fortsatte informationsarbejdet om førerhunde over for taxichauffører (se afsnit om denne kursusvirksomhed andetsteds).

Førerhundebrugere oplever til stadighed problemer med at få/have førerhunden med sig på restauranter, i fødevarebutikker og også i transport- og sundhedssektoren, og der er således fortsat behov for en indsats på dette område.

I 2010 blev der også arbejdet videre med udviklingen af nyt seletøj til førerhunde samt taget hul på arbejdet med udviklingen af en elektronisk sundhedsbog.

1.6. Det internationale arbejde

Dansk Blindesamfund er involveret i internationalt arbejde på nordisk, europæisk, herunder EU-relateret, samt på globalt niveau. Forretningsudvalget deltager jævnligt i nordiske møder med de øvrige nordiske blindeorganisationer og en række tillidsfolk har i juni 2010 deltaget i en nordisk konference om bistandsarbejde, hvor de to repræsentanter fra Verdens Blindeunion, som modtager støtte til deres arbejde fra de nordiske lande, også bidrog med spændende indlæg.
Vi var repræsenteret ved en bistandskonference i Madrid i slutningen af juni måned, hvor indtægtsskabelse, handicapkonventionen og bistand til områder ramt af naturkatastrofer blandt andet var på dagsorden (jordskælvet i Haiti, oversvømmelserne i Pakistan og jordskælvet i Chile var naturligvis baggrunden for denne drøftelse).

I efteråret 2010 deltog landsformanden i en konference i Tyrkiet i regi af Den europæiske Blindeunion, som behandlede en række emner om rehabilitering på det erhvervsmæssige område og ligeledes var foreningen repræsenteret ved to meget velgennemførte arrangementer om køn og ligestilling, den ene på Cypern i foråret og den anden i Island i september 2010.

Via det effektive netværk, som den Europæiske Blindeunion styrer i forhold til høringer og regelarbejde i EU, har vi i 2010 bidraget med en række inputs og høringssvar samt været aktive i lobbyvirksomhed i forhold til danske politikere i EU-parlamentet. De to vigtigste spørgsmål, som vi har bidraget til løsning af, er et nyt direktiv om bustransport og en række tilgængelighedsspørgsmål i den forbindelse, og kampagnen ”the right to read”, som vedrører adgang til materiale over grænser ved nedbrydelse af uhensigtsmæssige ophavsretlige barrierer.

Blinde og svagsynede i verdens fattige lande.  
Dansk Blindesamfund har i mere end 25 år arbejdet for at give blinde og svagsynede i en række udviklingslande forbedrede livsvilkår. Vi ønsker at vise solidaritet med vores ligesindede, der ofte lever med begrænset adgang til uddannelse, beskæftigelse og sundhedstilbud, og hvor mange lever i fattigdom.
Ghana. 
DBS har, i mere end 20 år, arbejdet sammen med Ghana Blind Union. Foruden det overordnede samarbejde med GBU har Dansk Blindesamfund også arbejdet for at styrke kvindernes position i blindeunionen, og i samfundet generelt. I den forbindelse er der sammensat en følgegruppe af ressourcestærke kvinder fra Dansk Blindesamfund som besøgte Ghana i marts for at hjælpe kvinderne med at udvikle nye initiativer.

Dansk Blindesamfund samarbejder også med ungdomsfløjen under GBU, også her er der nedsat en følgegruppe, bestående af unge danske medlemmer af DBS. I oktober- november besøgte 8 synshandicappede medlemmer af GBUs ungdomsfløj Danmark. Temaet for besøget var unge og beskæftigelse, og i den forbindelse besøgte ghaneserne mange relevante institutioner i Danmark og mødte en masse ressourcepersoner indenfor området. En filmfotograf fulgte ghanesernes færden, og resultater heraf er en 17 minutters film, som bliver lagt på Dansk Blindesamfunds hjemmeside. 

I Ghana har Dansk Blindesamfund også indgået et spændende samarbejde med Synoptik. Synoptik har gennem flere år distribueret brugte briller til fattige i Ghana, men som noget nyt har Synoptik nu også etableret en optikerklinik hos GBU, hvor folk gratis kan få testet deres syn og få udleveret briller hvis det er nødvendigt.

2. fase af det fælles projekt i Ghana blev indledt 1. februar 2010. I projektet deltager Dansk Blindesamfund, DDL, DHF og DH samt deres ghanesiske søsterorganisationer. Formålet er at styrke Ghanas handicapbevægelse og øge den fælles fortalervirksomhed i forhold til lovfæstede rettigheder. 

Årets første måneder gik med at introducere projektet i de 8 udvalgte distrikter i det nordlige Ghana og etablere et overblik over forholdene dér.  

Nationalt lykkedes det handicapbevægelsen at få indflydelse på fordelingen af offentlig støtte til mennesker med handicap, og nu er det vedtaget, at al støtte fremover skal fordeles på baggrund af anbefalinger fra lokale afdelinger af handicapparaplyen GFD.  

2010 var desuden året, hvor den danske rådgiver på projektet holdt op, og en lokal ghanesisk koordinator blev ansat.

Rwanda.
I juni afsluttedes første fase af vores partnerskab med Rwandas Blinde Union (RUB). Det overordnede formål med partnerskabet var at etablere lokalafdelinger af RUB. Projektet har været en stor succes og RUB har nu over 30 lokalafdelinger. Partnerskabet er nu gået ind i en ny toårig fase, der foruden at styrke de nyetablerede lokalafdelinger også fokuserer meget på det blindepolitiske. Der er fortsat lang vej at gå i Rwanda før blinde og stærkt svagtseende bliver fuldt inkluderet i samfundet. F.eks. var det først i 2009 at det blev muligt for blinde at tage en universitetsuddannelse, og blinde og stærkt svagtseende bliver fortsat udelukket fra deltagelse i regeringens lokale udviklingsinitiativer. Repræsentanter fra RUB besøgte Danmark i december for at styrke det videre samarbejde.

Laos og Mongoliet.
Projektet i Laos og Mongoliet skulle egentligt være afsluttet i 2009, men blev forlænget til juni 2010. Under projektets forlængelse blev der etableret kvindefløje hos vore to partnere Laos Association of the Blind (LAB) og Mongolian National Federation of the Blind (MNFB).

Regnskabet for projektet blev færdiggjort, der blev opsamlet erfaringer med forskellige finansielle styringsinstrumenter. I 2010 blev der også udarbejdet ansøgning om en fase II af projektet. I oktober 2010 deltog Dansk Blindesamfund i generalforsamling i Verdens Blindeunions region for Asien- Stillehavet. Her blev de indledende skridt til den nye fase af projektet diskuteret med vore partnere. Projektet blev godkendt, og søsat januar 2011. 

Midlerne til projekterne er bevilliget af Danida enten direkte eller gennem Projektrådgivningen og DH.

Sideløbende med projektarbejdet har Dansk Blindesamfund arbejdet på at udforme principperne hvorpå arbejdet baseres, samt at lægge en strategi for arbejdet i årene 2011-13.

Der kan læses meget mere om årets gang i Ulandsafdelingens Årsrapport for 2010.  


2. Forebyggelse og forskning
Øjenfonden, som administreres af Dansk Blindesamfund, har til formål at virke for forebyggelse af blindhed. Dette formål søges opnået ved støtte og fremme af øjenforskning, forskning vedrørende afhjælpning af synsnedsættelse, samt uddannelse og oplysningsvirksomhed. 

I 2010 blev der indkaldt ansøgninger til følgende projektområder:

· Projekter, der som sigte har diagnosticering, udredning og behandling af blindhedstruende øjensygdomme, specielt projekter, der har en multidisciplinær tilgang.

· Projekter der har som sigte at udvikle eller afprøve teknikker og apparatur, der understøtter kunstigt syn.

· Projekter der på basis af genetisk forskning sigter mod at behandle eller forebygge arvelige øjensygdomme.

Årets opslag resulterede i bevilling af 1 mio. kr. til 10 forskningsprojekter indenfor ovennævnte områder. I 2010 foregik uddelingen af midler fra Øjenfonden i Dansk Blindesamfunds egne lokaler og indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder stod for overrækkelsen af de bevilgede midler. Læs desuden mere om de enkelte bevilgede projekter på www.oejenfonden.dkblind.dk
3. Dansk Blindesamfunds politiske organisation
3.1. Hovedbestyrelsen


Hovedbestyrelsen består af samtlige kredses formænd samt formændene for de stående udvalg (se bilag 1). Hovedbestyrelsens opgave er bl.a. at fastlægge de principielle retningslinjer for foreningens arbejde samt at koordinere foreningens samlede virksomhed. Hovedbestyrelsen har i 2010 afholdt 4 møder. 
3.2. Forretningsudvalget


Forretningsudvalgets medlemmer vælges af hovedbestyrelsen for 2 år ad gangen, således at formand og næstformand vælges på skift.

Forretningsudvalget udøver den daglige politiske ledelse af Dansk Blindesamfunds virksomhed i overensstemmelse med forretningsordenen, der er vedtaget af hovedbestyrelsen. Forretningsudvalget er det overordnede ansvarlige organ for foreningens administration. Forretningsudvalgets formand er foreningens formand og repræsenterer foreningen udadtil.

Forretningsudvalget anno 2010:

Landsformand: Thorkild Olesen
Næstformand: John Heilbrunn
Forretningsudvalgsmedlem: Tanja Andersen (afløste Arne Pedersen pr. 1. april 2010).
3.3. Kredsene

Dansk Blindesamfund er en landsforening inddelt i 21 kredse, der opererer i henhold til standardvedtægter vedtaget af hovedbestyrelsen. 

Kredsenes vigtigste opgaver er at:

· repræsentere Dansk Blindesamfund i kommunen, offentlige organer og ved at varetage lokale handicappolitiske poster

· udbrede kendskabet til Dansk Blindesamfund og arbejde for tilgang til foreningen gennem afholdelse af møder og kurser

· informere medlemmerne om foreningens arbejde

· arbejde for bedre muligheder for foreningens medlemmer i kommunen og regionen

· skabe og opretholde netværk for blinde og svagsynede lokalt

· forvalte de økonomiske midler, der måtte blive stillet til rådighed for kredsen.

3.4. Landsmødet


Landsmødets opgave er at rådgive hovedbestyrelsen om politiske forhold samt at vælge medlemmer til de fem politiske udvalg, der omtales nærmere under punkt 4.5.
I 2010 blev der afholdt landsmøde i weekenden den 20. – 21. marts 2010 på Fuglsangcentret i Fredericia med deltagelse af ca. 60 medlemmer
3.5. De politiske udvalg


Som nævnt i det foregående afsnit vælges medlemmerne til de politiske udvalg på de årlige landsmøder. 

Der har i 2010 været fem politiske udvalg:

· Social- og sundhedspolitisk udvalg
· Tilgængeligheds og hjælpemiddelpolitisk udvalg

· Uddannelses- og beskæftigelsespolitisk udvalg

· Kultur- og fritidsudvalg

· Organisationsudvalg. 


3.5.1. Beretninger fra de politiske udvalg

Beretning 2010 for social- og sundhedspolitisk udvalg


Udvalgets sammensætning
Udvalget har bestået af Michael Davidsen (formand), Freddy Nielsen (næstformand), Gert S. Weingart, Thorben Koed Thomsen, Dennis Bonet Aabank og Torben Søbirk. Det eneste minus i udvalget har været den meget skæve kønsfordeling.

I det sidste år har der været meget fokus på socialpolitiske problemstillinger grundet de stadigt større udfordringer, der er i forhold til kommunerne og regeringen. Desuden var der klart fokus på dette område ved landsmødet i 2009.

Blindes behov for kompenserende ydelser.
Udvalget arbejder på at opdatere en tidligere udgivet pjece.  Formålet er at forklare de specielle behov, blinde og stærkt svagsynede har samt søge at sætte dem i relation til gældende og tidligere lovgivning.  Som målgruppe tænkes mest på sagsbehandlere, visitatorer og konsulenter.

ICF og Fælles Sprog.
Arbejdet med fælles sprog og hvordan det bruges i kommunerne fortsætter. Meget tyder på, at fremtiden hedder ’International Classification of Functioning’ forkortet ICF. Udvalget ser på den del af ICF, der vedrører synsområdet.

Udvalgets arbejde har konkret været brugt i flere høringssvar til Socialministeriet.

Udvalget har deltaget i en konference for europæiske synsinstitutioner på Instituttet for Blinde og Svagsynede og hørt om deres erfaringer med brug af ICF. Vi føler, Dansk Blindesamfund her er på forkant med udviklingen.

SFI rapporter.
Udvalget har nøje drøftet de rapporter, SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd - har lavet om barrierer for samfundsdeltagelse blandt blinde og stærkt svagsynede. Udvalget ser frem til, at regeringen nedsætter udvalg til at følge op på de skræmmende resultater, rapporterne dokumenterer.

Udvalget har flere gange drøftet Websyn, som vi håber i fremtiden vil gøre det muligt at synliggøre resultaterne af den indsats, synscentraler gør overfor blinde og stærkt svagsynede.

Opfølgning på ældrepolitik og sundhedspolitik.
Udvalget mener, det er vigtigt, at de vedtagne politikker kommer ud i kredsene og blandt konsulenterne, så de af HB vedtagne principper kan blive brugt i den dagligdag, vi alle oplever. Derfor har udvalget udarbejdet et brev til samtlige kredsformænd, hvori vi opfordrer til at man tager især Ældrepolitikken op.

Andre sager:

· Nedlæggelse af Videnscenter for synshandicap.
· Diskuteret hvordan udvalgets arbejde bliver mere synligt og hvordan landsmødet bliver bedre.
Beretning 2010 for tilgængeligheds- og hjælpemiddelpolitisk udvalg


Udvalget har i perioden afholdt 3 møder, hvilket ikke må reduceres yderligere, hvis der skal være mulighed for god sparring mellem udvalgets medlemmer. Medlemmerne i udvalget har forsøgt, at blive bedre til mailkommunikation mellem møderne, hvilket kan være med til, at udvalgsmedlemmerne mellem møderne kan arbejde mere effektivt.

Vedr. akustiske trafiksignaler er emnet igen blevet drøftet i udvalget, og det ser nu endelig ud til, at der i bl.a. Århus vil blive iværksat forsøg med fjernaktivering, hvilket vi i Dansk Blindesamfund gennem flere år har ønsket.

NemID har været genstand for flere drøftelser i udvalget gennem det seneste år. Dansk Blindesamfund har været involveret i projektet fra starten, bl.a. pga. velvilje fra forskningsministeriet og øvrige samarbejdspartnere. Det har dog desværre i praksis vist sig, at rigtig mange medlemmer har stort besvær med installation og uproblematisk betjening af systemet, hvorfor der skal arbejdes videre med dette.

Ledelinjer m.v. 
Dette emne har igen i det forløbne år været genstand for drøftelse i udvalget. Der ligger nu et forslag til et hefte, som skal afløse omtalen af ledelinjer i Vejdirektoratets publikation "Tilgængelighed for alle" en håndbog i tilgængelighed. Det var meningen, at et kryds i Viborg skulle have dannet ramme om et fuldskalaforsøg i december 2010, men vejrguderne ville det anderledes. Forsøget vil blive gennemført i løbet af foråret 2011. Det er selvsagt et forsøg, som Dansk Blindesamfund er meget interesseret i, da reglerne kan få stor betydning for medlemmerne i en årrække. 

Udvalget har i et samarbejde med Statens Byggeforskningsinstitut udfærdiget høringssvar i forbindelse med en international standard omkring ledelinjer og opmærksomhedsfelter. Vi har i høringssvaret fremhævet, at vi ønsker en ledelinjetype i stil med den DSB anvender på perroner m.m.

Fremtiden. 
Som det kan ses af ovenstående, er der mange opgaver, som skal videreføres også i 2011, ligesom nye kommer til. Bl.a. skal en gruppe amerikanske studerende i løbet af foråret udarbejde et projekt vedr. elektronisk stemmeafgivelse for blinde og svagsynede, hvilket er et meget vitalt område, og et skridt i retning af fuld inklusion af blidblinde og svagsynede i samfundet.
Udvalget har siden landsmødet bestået af: Jørgen Bak formand, Søren Grotum næstformand, Torben Olesen, Louis Lundborg, Erik Olsen og Keld Nielsen. Desværre var det ikke på seneste landsmøde muligt, at besætte alle pladser i udvalget. Et forhold vi håber ikke gentager sig på det kommende landsmøde.

Uddannelses- og beskæftigelsespolitisk udvalg

Efter landsmødet i marts 2010 fik udvalget følgende sammensætning:

Hans Rasmussen, formand
Jan Fristrup, næstformand
Udvalgsmedlemmer: Børge Møller Andersen, Hanne Bommersholt, Lea Jensen, Ove Gibskov og Stein Pedersen.

Udvalget har ikke haft nogen suppleanter i dette år.
Mødeaktivitet.
Der har været afholdt 4 møder alle på Fuglsangscentret grundet udvalgets sammensætning med medlemmerne bosiddende spredt over hele landet. Et af møderne var et arbejdsdøgn, hvor de 3 emner, udvalget har haft i fokus blev grundigt gennemdrøftet, hvilket har resulteret i udarbejdelsen af en status for områderne, der kan danne grundlaget for det fortsatte arbejde, hvad enten dette måtte være udadrettede politiske initiativer, når forudsætningerne for sådanne er der, eller det besluttes at sammenfatte vurderingerne i egentlige politiske arbejdspapirer. De nedsatte undergrupper har afhængigt af medlemmernes muligheder konfereret via mail og telefonmøde eller i forbindelse med gennemgang af materiale mødtes på hovedkonteret eller Fuglsangcentret.
Ud over arbejdet i undergrupper omkring de 3 udvalgte problemstillinger, har udvalget fulgt den politiske udvikling på uddannelses- og beskæftigelsesområdet. Vi har været repræsenteret på konferencer i DH-regi. Vi har sammen med FU-medlemmer eller medarbejdere fra hovedkontoret deltaget i møder med arbejdsministeren og undervisningsministeren. Vi har repræsenteret foreningen i følgegrupperne til de to undersøgelser, som SFI har færdiggjort i denne periode. Og vi har deltaget i de fleste af de offentlige arrangementer, hvor rapporterne fra SFI efterfølgende er blevet præsenteret og debatteret. Endelig har udvalget været repræsenteret i den følgegruppe, der næsten forgæves har søgt at gøre sin indflydelse gældende ved styringen af beskæftigelsesprojektet ”En fod på arbejdsmarkedet” - et projekt vi absolut ikke er stolte af, når vi ser på de konkrete resultater og projektets gennemførelse.

Årets hovedemner.
De 3 problemstillinger udvalget har lagt hovedvægten på er:
· Vilkårene for børn og unge med synshandicap i det almindelige skoletilbud fra 0.-klasse til gennemført ungdomsuddannelse (gymnasial eller anden generel almen skoleuddannelse)

· Tilbuddene og vilkårene for manuel beskæftigelse af synshandicappede

· Problemstillingerne omkring befordring i relation til beskæftigelse

Arbejdet er gennemført i 3 undergrupper. Problemstillingerne er gennemgået og belyst i hvert sit bruttonotat, der efterfølgende er omskrevet, så de opsummerer problematikken. Hovedkontoret har været undergrupperne behjælpelig med referencer til relevante materialer, mens alt andet arbejde i tilknytning til behandlingen og sammenskrivningen er foretaget af de enkelte undergrupper. Grupperne har afholdt forberedende telefonmøder, og den egentlige behandling af emnerne fandt sted på et døgnseminar på Fuglsangcentret, hvor der var afsat en formiddag eller eftermiddag til emnerne. Udvalget kan meget anbefale denne arbejdsform, når emner skal behandles i dybden.

Rapporterne fra SFI.

De to undersøgelser er gennemført i perioden 2009-2010 og afrapporteret i 2010. Begge rapporter udkom oktober 2010. Efterfølgende har rapporterne været genstand for en del debat i regi af det såkaldte synsdanmark.

Begge rapporter er statusbilleder af synshandicappedes forhold i Danmark 2009-2010. De giver i deres endelige form blandt andet påvirket af de drøftelser, vi fra DBS havde med forskerne under skrivningen af rapporterne, et noget dystert billede af forholdene for synshandicappede. De efterfølgende præsentationer og debatter har været med til at nuancere billedet, men de har ikke kunnet ændre det generelle indtryk af de ubehagelige forhold, rapporterne tegner af synshandicappedes nuværende situation i det danske samfund.

Generelt kan man sige, at rapporterne understreger den viden, vi i DBS sad med omkring problemstillingerne, men her får man en uvildig instans til at gøre status, og det bliver det desværre ikke bedre af.

Den samlede titel på rapporten om de unges forhold sammenfatter ganske tydeligt, hvad det drejer sig om:

”Blinde børn – Integration eller isolation? Blinde børns trivsel og vilkår i hjemmet, fritiden og skolen.” 
Rapportens resultater understreger de problemstillinger, udvalget har arbejdet med i undergruppen om synshandicappedes skoleuddannelse.

Den anden rapport: ”Blinde og stærkt svagsynede. Barrierer for samfundsdeltagelse” er mere bredt favnende, men den giver et dystert billede af udviklingen i beskæftigelsesforholdene for synshandicappede de sidste 40 år - en udvikling DBS har dokumenteret gennem adskillige undersøgelser og rapporter før år 2000. Rapportens resultater illustrerer også det behov for manuel beskæftigelse, udvalgets undergruppe har leveret betragtninger og overvejelser til.

Rapporterne er udarbejdet af Steen Bengtsson fra: SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd. 
Det er planen, at rapporterne skal følges af konkrete initiativer til forbedring af forholdene sat i værk af de relevante ministerier. Disse planer har vi endnu ikke kunnet få et tydeligt billede af.

Udvalgets opgaver efter landsmødet.
Det bliver udvalgets opgave i det kommende år at følge og påvirke udformningen af de initiativer, der skal tage udfordringen op med løsningen af de problemstillinger for synshandicappede børn og unge, der er dokumenteret i SFI-rapporten om emnet. Ligeledes skal udvalget være med til at drøfte og initiere tiltag, der kan være med til at støtte en mere gunstig udvikling i beskæftigelses- og uddannelsessituationen for voksne synshandicappede. Det er annonceret fra flere ministerier, at der i foråret skulle komme et oplæg til, hvorledes man fremover vil udforme en befordringsordning for synshandicappede, når et sådant resultat er der, skal udvalget bl.a. med baggrund i materialet fra i år være klar til at sparre FU. Generelt er DBS i færd med at opgradere sine politikpapirer, og udvalget har i den forbindelse modtaget de nuværende politiske papirer, og det er tydeligt, at der er brug for en kraftig modernisering af det noget støvede og meget ambitiøse indhold. Det bliver derfor også en af de opgaver, der skal løses næste år.
Afslutning.
Jeg håber, at det med dette korte indlæg har været muligt at give et indtryk af, hvad arbejdet i DBS Uddannelses- og Beskæftigelsespolitiske udvalg omfatter. Og jeg håber, at det også har givet flere lyst til, dels at komme på landsmødet og drøfte DBS uddannelses- og beskæftigelsespolitik, dels at der er nogen, der også har mod på at stille op til udvalget.

Formandsposten og 2 øvrige pladser er på valg. Hans Rasmussen ønsker at fortsætte som formand. Ove Gibskov stopper i udvalget, og Hanne Bommersholt ønsker at fortsætte i udvalget

Fritid- og kulturpolitisk udvalg
Årsberetning for Dansk Blindesamfunds udvalg for fritids- og kulturpolitik.

Fortid, fremtid og så idræt har været de væsentligste emner for fritids og kulturudvalget i det forgangne år. Vi har med andre ord beskæftiget os med situationen omkring Blindehistorisk museum, en omfattende diskussion af medlemsrettede aktiviteter i fremtiden og den helt aktuelle situation for blindeidrættens organisering.

Blindehistorisk museums samling har nu fundet et nyt hjem hos medicinsk Museion. Her er der sikkerhed til samlingerne og mulighed for at sikre rum for forskning, formidling og opdatering samt registrering af samlingerne. Medicinsk Museion kan dog desværre ikke påtage sig er at udstille samlingerne. 

Da Blindehistorisk museum på Instituttet for Blinde og Svagsynede lukker pr 1. juli 2011 står vi altså tilbage uden permanent udstilling af blindes historie.

Der har i årets løb været tænkt, sagt og skrevet meget om, hvordan samlingen kan bruges fremover, hvordan vi sørger for, at samlingen fortsat lever, bliver formidlet og forøget. Muligheden for at etablere en udstilling på Fuglsangcentret har været luftet, men er for nuværende igen lagt på is. 

Der er stadig masser af arbejde, der skal gøres for at komme videre med denne sag, ikke mindst er der en økonomisk hurdle at forcere. Foreløbig kan vi glæde os over, at blindes historie vil blive formidlet via forskellige midlertidige udstillinger i løbet af jubilæumsåret.

Idrætsområdet.
En af de pinde i vort kommissorium, som har fyldt en del op til dette års landsmøde er situationen på motionsområdet. 
En konsekvens af de alvorlige økonomiske nedskæringer på idrætten er, at blindeidrættens klubber har vendt fokus mod DHIF Dette sås tydeligt ved dette års idrætslandsmøde hvor kun 6 ud af 48 klubber prioriterede at møde op. På mødet lykkedes det heller ikke at få valgt tre medlemmer til Motionsudvalget. 
Idrætslandsmødet besluttede på denne baggrund at anbefale Hovedbestyrelsen at nedlægge Motionsudvalget og at dele arbejdet med motion og sund levevis således at Forretningsudvalget tager sig af økonomien og det overordnede ansvar mens Fritids- og Kulturpolitisk Udvalg kan vejlede FU og komme med indstillinger til aktiviteter på området. Motionsudvalgets tidligere medlemmer samt Fritids og Kulturpolitisk Udvalg har været hørt og alle parter er enige i denne indstilling.

Det er vigtigt, at idræt og motion fortsat har en plads i Dansk Blindesamfund, ikke mindst nu, hvor foreningen sætter fokus på sund levevis.

Hovedbestyrelsen behandler indstillingen på sit møde den 18. – 19. martsumiddelbart inden landsmødet.

Foreningens fremtidige medlemsaktiviteter.
På sidste landsmøde drøftede deltagerne blandt andet nedgangen i antallet af medlemmer som Dansk Blindesamfund har oplevet. Herudover blev det påpeget at det efterhånden er meget svært for blinde og stærkt svagsynede at få noget ud af de kultur- og fritidstilbud som samfundet i øvrigt tilbyder. 
Det er efter udvalgets opfattelse vigtigt at få en debat om hvilken rolle Dansk Blindesamfund spiller over for nuværende og kommende medlemmer når det handler om kulturen og fritiden. 

Vi udarbejdede derfor et diskussionsoplæg, der i første omgang er blevet forelagt hovedbestyrelsen til drøftelse. 

I oplægget stiller vi følgende spørgsmål:

· Hvordan opfatter I kredsenes aktiviteter i forhold til hvad samfundet i øvrigt tilbyder?

· Deler du/I opfattelsen af at kredsens aktiviteter står som et supplement til samfundets øvrige aktivitetstilbud. Eller er kredsens aktiviteter det vi i samme eller højere grad fremadrettet skal satse på?

· Er der yderligere områder hvor pårørende kan spille en aktiv (gratis) rolle når det handler om kredsaktiviteter? Hvor går grænsen for hvad man kan bede pårørende påtage sig for kredsen?

· Skal tillidsmandsuddannelsen indeholde kurser i networking for alle?

Vi har lagt op til, at hovedbestyrelsen i første omgang kan tage papirets tanker med sig hjem og implementere de dele af papiret som kan bruges i kredsarbejdet. Vi vil i udvalget gerne endvidere debattere papiret med konsulenter samt andre medlemmer tillidsvalgte og ansatte i Dansk Blindesamfund. 

Det er altså en proces, der blot lige er sat i gang, og som vi forventer at skulle bruge meget mere tid og energi på det kommende år.

Organisationspolitisk udvalg

Udvalget har afholdt 5 møder i det forgangne år, alle møder er afholdt på hovedkontoret.

Udvalget har det forgangne år kun haft 5 medlemmer, og det har sat sine helt naturlige grænser for, hvad udvalget har kunnet nå, der har simpelthen ikke været hænder nok til at tage sig af nye initiativer inden for udvalgets kommissorium.
Tillidsmandsuddannelsen.
2010 blev året, hvor Dansk Blindesamfunds tillidsmandsuddannelse fik nyt design, med et grundkursus og en række fokuskurser. Efter at hovedbestyrelsen har vedtaget ændrede regler for betaling af kurser, bl.a. for foreningens tillidsfolk, ser det ud til, at kredsene sender folk både til grunduddannelsen og på de annoncerede fokuskurser. Især kurset om DH-arbejde og kurset om at blive klædt på til arbejde med pressen har virkelig været en succes, med stor overbooking.
Udvalget skal i det kommende år følge op på udbud og efterspørgsel på fokuskurserne, et arbejde, som sker i nært samarbejde med kursusafdelingen på Fuglsangcentret.

Konsulentordningen.
Konsulentordningen har gennem flere år været et område, som udvalget har brugt en del tid på. I 2010 har der været ro i ordningen, ingen ændringer i strukturen. Det forgangne år har derfor ikke budt på opgaver i den sammenhæng. Vi har alene haft konsulentordningen på dagsordenen i forbindelse med budgetopfølgningen, fordi ordningen var dyrere end budgetteret. Heldigvis viser det sig, at det ikke er muligheden for oprettelse af fleksjob, som fordyrer ordningen. Årsagen til budgetoverskridelsen er eksempelvis udbetaling af løn til personlige assistenter i opsigelsesperioden.
Udvalget mener, det er vigtigt, at der fortsat er fokus på konsulentordningen, ikke mindst i en tid, hvor kommunerne skærer, hvor de kan. Det er vigtigt, at specielt regionskonsulenterne er opmærksomme på urimelige afslag, og sørger for at få anket, i de situationer, hvor medlemmer bliver ramt. Det er ligeledes vigtigt, at ordningen sikres økonomisk fremover, et arbejde som der skal tages fat på i 2011.

Kommunikation.
Intern og ekstern kommunikation er et emne, som har fyldt en del i udvalgets arbejde i det forgangne år. Vi mistede Medlemsbladet på sort, men med virkning fra 1. januar 2011 fik vi sortudgaven tilbage. Et initiativ som mange er glade for. Samtidig med sortudgaven kom muligheder for reklamer i bladet. En udmærket mulighed for at skaffe midler til finansieringen af sortudgaven. Udvalget vil dog bemærke, at det er ærgerligt, at reklamerne ikke indlæses i lydudgaven, så flere medlemmer kan få inspiration fra reklamerne. Der er forståelse for, at reklamerne ikke kan bringes i punktudgaven og i mailudgaven, af layoutmæssige grunde, men vi mener bestemt, det er muligt at indlæse reklamerne til slut i Medlemsbladet, præcis som det blev gjort i Blindesagen.
Medlemsbladet har fået et flot nyt layout med gode farver og gode kontraster som gør bladet læsevenligt for svagsynede, et initiativ som blev taget i forbindelse med relanceringen af sortudgaven.

Det har desværre ikke været muligt endnu at skabe en afløser for Blindesagen. Der arbejdes på et nyhedsbrev til bidragsydere, men et sådant nyhedsbrev når ikke ud til kommuner, regioner og andre interessenter på blindeområdet, og det er uheldigt at Dansk Blindesamfund ikke har mulighed for at informere bredt om synshandicap i en tid, hvor information og atter information om synshandicap er vigtig, når der skal skabes forståelse for bevillinger af hjælpemidler, kompenserende undervisning m.m. i kommunerne.

Lad os håbe, at 2011 bliver året, hvor der sker noget på informationsområdet.

Dansk Blindesamfund internt.
I 2010 skulle udvalget se på fremtiden for de stående politiske udvalg, en opgave som vender tilbage hvert andet år grundet en bestemmelse i foreningens vedtægter. Udvalget havde en rigtig god debat om udvalgenes fremtid. Vi fremsatte forslag om, at de nuværende 5 udvalg skal bestå i endnu en 2-års periode, men samtidig lagde vi op til, at udvalgene skal være mere synlige, og at den næste valgperiode bruges til at foreningen grundigt debattere, om udvalgsstrukturen, som den kendes nu, er vejen frem. Forslaget blev vedtaget i hovedbestyrelsen i december, og kun fremtiden kan vise, om der sker ændringer i udvalgsstrukturen.

Det internationale arbejde.
2 af udvalgets medlemmer har i 2010 deltaget i Nordisk Kvindekomités møde i Island. En tur, som gav god mulighed for erfaringsudveksling. Udvalget har vanskeligt ved at følge med i, hvad der ellers sker på det internationale område, da vi ikke ser afrapporteringer fra hverken Verdens Blindeunionen (WBU) eller Den Europæiske Blindeunion (EBU), vi håber, det bliver bedre fremover med afrapporteringerne.
Vedtægtsændringsforslag.
Også i 2010 har medlemmer indsendt forslag til ændringer af foreningens vedtægter. Forslag, som skal behandles på årets kredsgeneralforsamlinger. Udvalget har brugt en del tid på at få gjort vedtægtsændringsforslagene klar til offentliggørelse, et arbejde, som er sket i nært samarbejde med forslagsstillerne.
Afslutning.
Året har budt på mange opgaver, og meget få hænder til at løse dem. Hvis udvalget også fremover skal kunne varetage de løbende opgaver fra kommissoriet plus tage sig af de vedtægtsbestemte opgaver, og tage fat på nye initiativer, håber vi, at rigtig mange medlemmer møder op på landsmødet 2011 med lyst til at blive en del af organisationsudvalget.

Arbejdet i udvalget er bestemt spændende, men også krævende, så vi håber, at flere vil tage del i udvalgsarbejdet fremover.

Til sidst en oversigt over udvalgets medlemmer:

Formand, Charlotte Eskerod, valgt for 2 år i 2009, genopstiller ikke.
Næstformand, Jeanet Høst, Valgt for 2 år, i 2010.
Lene F. Andersen, valgt for 2 år i 2009, genopstiller ikke.
Troels Gamst, valgt for 2 år i 2010.
Bente Ulits Eckmann, valgt for 2 år i 2010.

Udvalget har manglet 2 ordinære medlemmer og har ikke haft suppleanter.

4. Dansk Blindesamfunds administrative organisation

Administrationens arbejde blev i 2010 præget af ledelsesmæssige initiativer i forhold til organisering, opgaveløsning og økonomistyring med henblik på at skabe stabile medarbejderforhold og sikre overholdelse af den af hovedbestyrelsen godkendte budgetramme. Som en del heraf er tværgående arbejdsgange og arbejdsbeskrivelser blevet revideret for at sikre effektive og hensigtsmæssige processer.

I årets løb er endvidere afholdt møder med mange leverandører, og der er genforhandlet en række kontrakter, hvilket har medført betydelige besparelser og/eller kvalitetsforbedringer f.eks. indenfor telefoni, rengøring, konsulentydelser og forsikringer. Samtidig er en del abonnementer opsagt, idet udgifterne ikke stod i rimeligt forhold til behov eller faktisk brug.

Organisationen er meget flad med 12 grupper og lidt over 40 medarbejdere, svarende til godt 35 heltidsmedarbejdere, alle med direkte reference til økonomi- og administrationschef Mogens Sandahl. De 12 grupper er:

Ledelsessekretariat

Består af 3 medarbejdere, som understøtter forretningsudvalgets arbejde med politiske emner og generel sekretariatsbetjening.

Kommunikation

Består af 1 medarbejder, som har ansvaret for redaktion af Medlemsbladet og redaktion og administration af Dansk Blindesamfunds hjemmeside. Herudover løser medarbejderen enkelte andre kommunikationsopgaver. 

Indtægtsvirksomhed

Består af 3 medarbejdere, som løser opgaver vedrørende fundraising, indsamlinger, hundekalender, projektansøgninger til fonde og legater samt eksterne arrangementer og events.
Økonomi

Består af 6 medarbejdere med ansvar for det daglige bogholderi, formueforvaltning, regnskabsaflæggelse for hovedforeningen og legater m.v., rapportering til de offentlige myndigheder samt personale- og lønadministration. 

It

Består af 5 medarbejdere, der supporterer den daglige brug af it-systemer og mobiltelefoni hos alle brugere på Thoravej, Fuglsangcentret og decentralt placerede brugere. Endvidere udvikling og vedligeholdelse af servere og delsystemer.

Service og produktion

Består af 6 medarbejdere, som varetager en lang række opgaver i relation til både den interne og eksterne service, som for eksempel medlemskartotek, reception, legatansøgninger, post, kantine og fremstilling af materialer i punktskrift, lydfiler m.m.
Førerhundeordningen

Førerhundeordningen, der består af 3 medarbejdere, administreres af Dansk Blindesamfund på vegne af de danske kommuner. Fra 1996 foreligger der en skriftlig aftale mellem Dansk Blindesamfund, Kommunernes Landsforening og Københavns Kommune, hvor retningslinjerne for administrationen af Førerhundeordningen er præciseret.


Konsulentordningen

I mange år har Dansk Blindesamfund på vegne af det offentlige drevet den uvildige konsulentordning for blinde og svagsynede borgere, herunder både medlemmer af foreningen og ikke-medlemmer. Konsulentordningen har til formål at sørge for kontakten mellem den enkelte borger og myndighederne. Konsulentordningen har endvidere til formål at motivere synshandicappede til at få en aktiv tilværelse, trods handicappet. Konsulentordningen gør sig især umage med at nå ud til de cirka 2.500 – hovedsageligt ældre – borgere, der hvert år mister synet. Administration og ledelse af ordningen består af 4 medarbejdere.


Ulandsafdelingen

Består af 4 medarbejdere, der arbejder med projekter i Asien og Afrika i tæt samarbejde med aftalepartnere i udviklingslandene og i Danmark.

Kursusafdelingen

Kursusafdelingen udbyder en række kursustilbud til blinde og svagsynede med/uden pårørende, der bearbejder de praktiske og følelsesmæssige problemer, som et synstab kan medføre, underviser i synskompenserende teknikker og tilbyder interesseorienterede ophold og kurser. Derudover udbydes der mere erhvervsmæssige kurser og faglige kurser til kommunerne samt interne kurser for foreningens tillidsvalgte og ansatte i Dansk Blindesamfund. Afdelingen består af 4 medarbejdere.

Kursuskonsulenter – taxi- og kommunekursusvirksomhed

I 2010 blev kurserne for taxibranchen, som blev udviklet og påbegyndt med stort succes i 2009, fortsat ved 2 nye kursuskonsulenter. Kursernes sigte er at informere taxichauffører om blinde personers brug af taxi, herunder førerhunde. I 2010 har der været afholdt 67 kurser for taxi- og andre handicapchauffører med deltagelse af i alt 1122 kursister.

I sommeren 2010 blev de kommunale kurser med undervisning af social- og sundhedspersonale, primært hjemmeplejepersonale, genoptaget. Kursernes sigte har været at informere sagsbehandlere om blinde og svagsynedes vilkår og at sikre, at sagsbehandlerne bliver i stand til at give bedre rådgivning og vejledning, og at træffe deres beslutninger på kvalificeret grundlag. Det har været lidt op ad bakke for kursuskonsulenterne at få gang i disse kurser igen, men behovet er der fortsat.

I 2010 har der været afholdt 9 kurser for social- og sundhedsstuderende samt kommunalt ansatte i hjemmeplejen med deltagelse af i alt 168 kursister.

Kursusvirksomheden vest for Lillebælt er primært koncentreret i Region Midtjylland og Syddanmark, mens kurserne Øst for Lillebælt er godt spredt ud over området.

Kurserne bliver meget positivt modtaget og der opleves stor interesse for Dansk Blindesamfund og blinde og svagsynedes dagligdag og behov.

Fuglsangcentret

Fuglsangcentret er ejet af Dansk Blindesamfund, opført i 1989 og løbende udvidet. Centret anvendes som kursus- og feriecenter for blinde og stærkt svagsynede mennesker. Fuglsangcentrets konferencefaciliteter er af meget høj standard og tilbyder derfor også virksomheder og private de perfekte rammer til møder, kurser, konferencer, festarrangementer eller hotelophold. Der arrangeres en række populære weekendophold for medlemmerne f.eks. wellness, koncerter, naturoplevelser, familieferie og oktoberfest. 
Fuglsangcentret er en 7000 kvadratmeter stor bygning, der ligger på 4 tønder land i Fredericia tæt på skoven med gode muligheder for gåture også for blinde og svagsynede. Af andre fritidsaktiviteter, der er mulige at benytte som gæst på stedet, er svømmehallen, keglebanen, motionsrummet, showdown, billard, elektronskydning med mere. Og i restauranten er det muligt at få morgenmad, frokost og middag, og man kan aflægge caféen et besøg.

Fuglsangcentret råder over 60 værelser, der alle har bad og toilet, radio, båndafspiller, Daisy-afspiller, tv, telefon med mulighed for vækning samt solterrasse. De kan bruges som enkelt- eller dobbeltværelser efter behov, og der er mulighed for ekstraopredninger til børn. Det er planen, at der skal ske renovering af værelserne på Fuglsangcentret, når den fornødne finansiering er tilvejebragt.

Der er ansat cirka 40 fastansatte på Fuglsangcentret og mellem 30 og 40 timelønnede til at stå for den daglige drift i administrationen, receptionen, rengøringen, køkkenet og restauranten.
5. Ledelsesberetning og årsregnskab 
Ledelsesberetning
Årets resultat blev et overskud på 4,9 mio.kr., hvilket er 6,8 mio.kr. bedre end budgetteret. Omkostningerne er totalt set på 66,6 mio.kr., hvilket er 8,4 mio.kr. mere end budgettet, mens indtægterne på 67,7 mio.kr. er 13,0 mio.kr. højere end budgetteret. De finansielle indtægter på 3,8 mio.kr. er 2,2 mio.kr. højere end budgetteret.
Der er ændret regnskabspraksis i forhold til 2009, idet arv, gaver og legater til særlige formål ikke længere indtægtsføres i årsregnskabet.
Til sammenligning var der underskud i 2009 – korrigeret for den ændrede regnskabspraksis - på 18,7 mio.kr., og resultatet er dermed forbedret med 23,6 mio.kr. Indtægterne – korrigeret for den ændrede regnskabspraksis - er 9,3 mio.kr. større, omkostningerne 16,4 mio.kr. lavere og finansielle indtægter 2,0 mio.kr. lavere.

Egenkapitalen udgør 129,1 mio.kr., hvilket er et fald på 3,9 mio.kr.  Dette svarer til årets overskud på 4,9 mio.kr. med tillæg afvikling af underskud i Randersgade/Bogensegade på 0,1 mio.kr., tilbageførsel af reservation til lånefonden på 1,6 mio.kr. samt fradrag af nedskrivning af ejendomme med 10,4 mio.kr. og overførsel af 1% af indtægterne til International bistand (0,2 mio.kr.). Diverse reservationer andrager 6,9 mio.kr. og henlæggelser til særlige formål 26,1 mio.kr., hvorved den samlede egenkapital og reservationer udgør i alt 162,1 mio.kr.

Den samlede balancesum udgør 193,8 mio.kr., hvoraf ejendomme, udgør 128,7 mio.kr., mens værdipapirer og likvide midler udgør 48,0 mio.kr. mod 43,5 mio.kr. ultimo 2009.
Resultatopgørelse 1. januar – 31. december
	Indtægter
	2010
kr.
	
	2009
t.kr.

	Solgaveindsamlingen
	9.522.820
	
	8.279

	Indgået arv og gave
	15.007.911
	
	10.277

	Øremærket arv og gave
	1.271.516
	
	130

	Arv og gaver til særlige formål
	-
	
	5.135

	Tips- og lottomidler
	4.143.748
	
	3.571

	Offentlige tilskud
	1.904.108
	
	1.849

	Administrationstilskud, Danida
	197.888
	
	308

	Konsulentordningen
	8.844.833
	
	7.531

	Kursusafdelingen
	2.351.287
	
	3.293

	Andre indtægter
	1.903.323
	
	713

	Resultat af ejendommen Randersgade-Bogensegade
	195.707     
	
	172

	Fuglsangcentret
	22.402.051
	
	22.096

	Indtægter i alt
	67.745.192
	
	63.535


	Omkostninger 
	
	
	

	Solgaveindsamlingen
	6.047.238
	
	7.234

	Organisation:
	
	
	

	Informationsvirksomhed
	546.128
	
	3.429

	Forretningsudvalget
	2.823.994
	
	5.672

	Organisationsmøder m.m.
	879.574
	
	1.897

	Kredsene
Sekretariatsfunktion/politik                                             
	2.658.917
	
	4.478
6.252

	Organisation i alt
	6.908.613
	
	21.728

	Medlemspleje:
	
	
	

	Konsulentordningen
	10.569.089
	
	8.801

	Kursusvirksomhed
	4.210.896
	
	5.609

	Bistandsarbejde
	1.087.529
	
	1.172

	Politik, kursus-/medlemstilbud

og bistandspolitik i alt
	15.867.514
	
	15.582


	Administration:
	
	
	

	Intern Service
	5.149.607
	
	3.014

	Økonomienheden
	3.353.102
	
	4.643

	IT-enheden
	3.855.117
	
	4.292

	Administrationen i alt
	12.357.826
	
	11.949

	Fuglsangcentret, driftsomkostninger

	24.034.624
	
	25.112

	Ejendomsomkostninger

Omkostninger til aktiviteter i alt
	__1.419.494
  66.635.309
	
	_______1.422
83.027

	
	
	
	

	Resultat før finansielle poster
	1.109.883
	
	-19.492

	Finansielle indtægter
	3.928.294
	
	5.961

	Finansielle omkostninger
	-112.054
	
	-87

	Årets resultat
	4.926.123
	
	-13.618


	Balance

Aktiver
	31.12.2010

kr.
	
	31.12.2009
t.kr.

	Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver
	
	
	

	Grunde og bygninger
	128.656.759
	
	139.400

	
	128.656.759
	
	139.400


	Finansielle anlægsaktiver
	
	
	

	Værdipapirer
	44.551.985
	
	37.760

	
	
	
	

	Anlægsaktiver i alt
	173.208.744
	
	177.160


	Omsætningsaktiver
Varebeholdninger
	
	
	

	Råvarer og hjælpematerialer
	501.924
	
	410


	
	
	
	

	Tilgodehavender
	
	
	

	Lån til medlemmer
	1.737.608
	
	2.653

	Andre tilgodehavende 
	8.277.741
	
	6.946

	Mellemregninger
	6.702.886
	
	5.597

	
	16.718.234
	
	15.196

	
	
	
	

	Likvide beholdninger
	3.416.143
	
	5.764

	
	
	
	

	Omsætningsaktiver i alt
	20.636.301
	
	21.370

	
	
	
	

	Aktiver i alt
	193.845.045
	
	198.530


	Balance



Passiver
	31.12.2010
kr.
	
	31.12.2009
t.kr.

	Egenkapital
	
	
	

	Formuekonto
	129.106.492
	
	133.016

	Henlæggelser til formål fastlagt af 

Dansk Blindesamfund
	6.907.362
	
	9.273

	Henlæggelse til formål fastlagt 

af gavegiver/arvelader
	26.087.485
	
	25.791

	Egenkapital i alt 
	162.101.339
	
	168.080


	
	
	
	

	Hensættelser
	
	
	

	Hensættelser, RA-BO
	3.577.389
	
	3.066

	Hensættelser i alt
	3.577.389
	
	3.066


	Gældsforpligtelser
Langfristede gældsforpligtelser
	
	
	

	RA-BO
	10.274.463
	
	10.503


	Kortfristede gældsforpligtelser
	
	
	

	Bankgæld
	6.191.345
	
	4.477

	Leverandører af varer og tjenesteydelser
	5.160.815
	
	5.300

	Danida projekter
	1.644.813
	
	1.315

	Anden gæld
	4.894.881
	
	5.789

	Kortfristede gældsforpligtelser i alt
	17.891.854
	
	16.881

	
	
	
	

	Gældsforpligtelser i alt
	28.166.317
	
	27.384

	
	
	
	

	Passiver i alt
	193.845.045
	
	198.530


Årsregnskabet kan rekvireres ved henvendelse til Dansk Blindesamfund.

Bilag 1. Hovedbestyrelsens medlemmer.

Hovedbestyrelsen i Dansk Blindesamfund består af kredsformændene fra hver af Dansk Blindesamfunds 21 lokalafdelinger og udvalgsformændene for de 5 vedtægtsbestemte politiske udvalg. Hovedbestyrelsen består af nedenstående medlemmer.

Kredsformænd

	Troels Kaare Gamst Nielsen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund København

	Inger Brandt
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Frederiksberg

	Torben Søbirk 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storkøbenhavn Nord

	Preben Zenth 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storkøbenhavn Syd

	Lene F. Andersen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Nordsjælland

	Palle Jacobsen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Østsjælland

	Jan Friis
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Vestsjælland

	Hans Jørgen Wiberg 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Storstrømmen

	Keld Nielsen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Fyn

	Ernst Trojahn 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Sønderjylland

	Poul Jeppesen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Syd-Vestjylland

	Inger Marie Jørgensen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Trekantområdet

	Hannah A. Nørum
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Horsens

	Helle Kaas Schmidt 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Østjylland

	Jens Peter Kristiansen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Kronjylland

	Kim Thrane Christensen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Midt-Vestjylland

	Thorben Koed Thomsen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Viborg-Skive

	Per Dommerby Kristiansen 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Thy-Mors

	Egon Lerkenfelt 
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Aalborg

	Flemming Vejrum
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Vendsyssel

	Kim Jacobsen
	Kredsformand i Dansk Blindesamfund Bornholm


Udvalgsformænd

	Heidi Annette Nielsen 
	Formand Fritids- og kulturudvalget

	Charlotte Eskerod 
	Formand Organisationsudvalget

	Michael B. Davidsen
	Formand Social- og sundhedsudvalget

	Jørgen Bak 
	Formand Tilgængeligheds- og hjælpemiddeludvalget

	Hans Rasmussen 
	Formand Uddannelses- og beskæftigelsesudvalget


Bilag 2. Repræsentanter i eksterne råd, nævn og bestyrelser

	Fællesudvalget
	Thorkild Olesen, Charlotte Eskerod

	Det danske Punktskriftnævn
	Kurt Nielsen, H. C. Andersen, Heidi Nielsen

	Bestyrelsen for KISØ
	Freddy Nielsen

	Øjenfonden
	Thorkild Olesen, John Heilbrunn, Michael B. Davidsen

	NOTA’s brugerkomite
	Tanja Vegeberg Andersen, Jesper Holten, Heidi Nielsen

	Bestyrelsen for Blindes Arbejde
	Thorkild Olesen, Hans Rasmussen

	Det Landsdækkende Synsråd
	Thorkild Olesen, John Heilbrunn

	IBOS
	John Heilbrunn, Heidi Nielsen, Lene Johansen

	Fagligt Råd, Refsnæs
	John Heilbrunn

	Bredegaard
	John Heilbrunn

	DH  repræsentantskab
	Thorkild Olesen, John Heilbrunn

	DBS' selvejende institutioner
	Tanja Vegeberg Andersen, John Heilbrunn

	DHIFs repræsentantskab
	Helene Bendiksen fra Motionsudvalget tiltrådt af FU

	Nordisk Samarbejdskomite
	Thorkild Olesen, John Heilbrunn

	EBU
	Thorkild Olesen, Ditte Junge

	WBU
	Thorkild Olesen, Diana Stentoft Rees

	Fagudvalg (kontaktperson)
	John Heilbrunn

	RP-Gruppen (kontaktperson)
	John Heilbrunn
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